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flefet 7ji»wiskiegB naturalnem. żc wszędzie po 
minionym paroksyzmie wojennym, dokonywa 
się przejścio z podnieconego, wyjątkowego sia
nu bezprzykładnego wysiłku w okres nonuaincj 
"ipraey w sposób pełen wsi’ *ą inieu i moepodzia- 
fiek." Anglia przechodzi stadyum niebezpiecz
nych prz (omów socjalnych, któro objaw iają 
się potopem strajkowym, A in eyk ę wstrząs.® 
wallca rasowa, zrodz-oną podobno na tle bołszc- 
wieikiom, 1 'rancyę nurtują poważne fermenty 
niezadowolenia politycznego i ekonomicznego, 
które przy biorą tam odcień walki osobistej, go
dzące’ w twardo rządy premiera Clemenceau. 
Cala skrajna laweta, dyrygowana przez opozy
c ję  socjalistyczną, wiele elementów lewico
wych, -zabarwionych burżuazyjnie. lecz twciąza- 
jiyoh wielokrotnymi węzłami v. dawnymi defo 
tyatami —  wszystko to zawiera od czas;^90 
czawu przymierza zaczepne, gdy sądzi, zo n.aTe- 
ez.Ia pora obalenia rządów znienawidzonego 
„Tygrysa” . Trctelcdów jest nie malo. Opłakany 
etan fiauentkicj em isji banknotowej, ciężar 

długów 'wejennych, mają, y  brzemieniem no
wych, a radykalnych podatków obarczyć spo 
lec ze iwi w o. lcd‘« o  się bnd-zą&ę z na,kozy' wojen
nej, drr.-żyzna, boz kwc.s! 3 i lmiiejsza niż u nas 
lecz silniej odczuwana przez drażliwą oszczę
dność umysłu francuskiego, to tarany, którymi 
o p ozy ija  bije w rząd Clemenceau, chowając w 

■sanadrzu motyw istoty, to .est czysto polity
czną. rachubę i porachunek.

Szturmy przypuszcza się często. Niedawno 
ternu, podazns nieobecności ca tej lawy mini 
Strów, 7 wyj.-ukiern ministra a pro wiza ey i, Eio- 
reta, udało sie epozycyi przeprzeć votum nicu. 
fnoś^i do rządu z racyi dyskusyi na temat dro
żyznę. Clemenceau złożył skompromitowanego 
ministra na ołtarzu opozycji i z gabinetem, u- 
'zupelnionym przez wstąpienie znanego u nas p 
Nonlensa w miejsc,e Boreta, podjął walkę 0- 
twartą. z opozycją , rzalkę z klórsj wyszedł 
Z "\ i i :vC. gdyż opuwiedziata sif: za nim Izba 
jmsalsk!. -S9 glosami przeciw 17(5. W ygłod l 
iirzy tej sposobności wielką mowę polityczną, 
która zarówno maluje człowieka i jego tempe
rament. jak rzuca ciekawe ś w it o  na dzrojo po
lityczno Frrncyi w ciągu minionego roku i na 
jej x h> w koi igr ̂ io j)ok (-jow vm . -

Eezpośrelni asumpt do wystąpienia Clemen
ceau duła mowa posła CImumet, niedawno jesz
cze zwolennika większości, obecnie niecierpli
wiącego się spadkobiercy; Jądrem jego krytyki 
było, iż Clemenceau nie spełnił powierzonego 
zadania, gdyż arii nie reprezentował Fnneęu 
fduteeznie na kongresie, ani nie sprawował 3 

należytą cnorgią rządów. Była >o pełna osobli
wego napięcia chwila, gdy stary Clemenceau 
zerwał się do odpowiedzi. Mówił z niezwykłym 
tem,j iet a men tern, ironicznie i wyniośle, namię
tnie i dowcipnie. Wsżyotkie zalety tego niezwy
kłego umysłu wkupiły s ic  -w słowach w a ż k ic h  i 
wartkich, .oldiiewając blaskiem wymnwr, silę, 
a rg u m en tu . H yla to n i « a  pomni a na chwila, g d y ’ 
z ust premiera pStiyj zduszone widoeknom 
wzruszeniem słowa, skierowana pod adresem 

p. Chaumet: G dybyś pan przeżył tak ciężkie 
chwiie, jak ją przeżyłem, ręczę za to, że nigdy- 
by z ust pańskich nie wę szły podobne zarzuty. 
Nie pozwoliłoby na to pańskie -sumienie. —- 
Dreszcz poseed} po catcj Izbie,‘pamiętającej je
szcze grozę nialawno mkiicnycu czasów.

Dwie nuty zasadniczo dominowały w mowie 
Clemenceau. Nuta ekonomiczna, która dow o
dziła, że niepodobieństwem jest, by po pięciu 
łatach wojny nastały odrazu, jak na skinienie 
różdżki czarodziejskiej, stosunki normalne. I 
pula polityczna, roz^amiętywnijąca minione- tru
dności, a podnosząca prz, dew szystkiem zaga

dnienia przyszłości, z których najwazniejszem więcej niż ja jeszcze przed swm śmiercią popeł- 
jest rozwiązanie Izby i rozpisanie no wy cli wy- nić zdołam. Dziś był jc® początek. Gratuluję. 
boTÓw. O pozycja  tego lek a. się, by wyborów Jakież z tego w szyslkicgo w n io s k i .  Bardzo 
nie przeprowadzał jeszcze Clemenceau. proste. Budzi*’, którzy n ;c wierzyli w  nawą .woj.

Wiadomo, czego się trzymać —  mów.ił osi- ne, nic wierzą teraz w na?z pokój. Napotckam 
wiały w bojach parlamentarnych premier fraa- na tę samą opozycję . Twjcrdzę to 1 nigdy t-go 
cuski. Cho-dzi o obalenie rządu. Nie byłaby to nie zapomnę, że spotkał mnie ten sam gAtar 
operacja trudna, gdyż rząd. o ile o mnie chodzi, dykt w dniu, gdy a dripowalem na tę trybunę, 
usunie" się chętnie, jeśli nabędzie pewności, żo Głoszono wowrza-s, żc stanowię niebezpieczeń- 
p. Chaumet obejmie po nim spadek, rostaram stwo dla obrony narodowej. Dziś podnoszą się 
sie rozpatrzyć jego zarzuty, a stawiał ich wiolo, przeciw mnie ci sami ludzie, którzy śmieli coś 
w "niewielu stówach, a z wielką, biegłością. Przc-ą podobnego głosić i fi, l-tórzy m ?i wi Bik same 
dcws-zyslkiem nie sprawowałem rządów’. Zbyt ie-rz milczeli.
jo*i*Mii’ dumnw, bv odpowiadać na to. Lecz pro-j - Skończyła się wojna. Nadciąga pokój, kon
szę przem uac dzienniki tej opozycji, do k tóre j'czy  się akc.y.a obecnego rząd-;. A  vię© proszę 
pan Chaumet niedawno temu jeszcze m e nale- ą. Chaumet o szczyptę cierpliwości Pojmuję 
żab Przekona się pan wówczas, żo rządziłem. J szlachetną krewkość młodego politylm lec* 0 - 
Przekona się pan, że, broniąc wolności i wszyst- j balać rząd dzisiaj —  nie mówię tego we wła- 
kich praw o-by watcl.ddc-ti. potraf iłem równocz.e-'! sriej obronie —  obalać go t ara*, z.anhr; zdał 
śnie zarewnić porząd-ek w kraju, podnosząc się' sprawo Izbic z dokonanego działa, nic jest tom 
przeciw tym, którzy wiedli nas w zagładę. (.1 samom, co uczynić to za Lwy micsiąno. 
ludne spotkali mnie na swej drodze. Pewncgo| Dodać muszę jedno, < 'ego  odemnio nie zą- 
dnia zjawiłem się na tej trybunie i rzuciłem^ dano. Nazajutrz po raiyfikacyi pokoju, zjawię 
stawkę, od której zawi-sly losy wojny. Cdybym ’ się na tej trybunie, jcślf będę przy władzy i zlo~ 
jej nie rzucił wówczas, wojny nie możnaby w'y-Jżę ustawę, która j&Soi w ruch aparat w ybor- 
grać. T to się nazywa, że nic rządziłem. Gdybym czy Obecna sytuacja  polityczna Fi ar» uyi wyma
gań przeżył tale ciężkie chwile, jak je nrzeży- 1 ga, by wszystkie ciała ; rz.wlslac j-cicłskie odno 
łom, ręczę, żc nigdyby z u t parL-kich nie padlyy wiły się w najkró ,-zyin c/fuute W ybór nowego 
takie słowa. Nie pozwoliłoby na to } ińskie su-j prezydenta republik; odbędzie sit; w lutym. — 
mienie. !

Lecz nie broniłem dostatecznie Francji na 
konferencji pokojowej. Niepojętą jest i-zcczą.’ 
jak coś podobnego twierdzić może ezlowdek, 
który ni-e ma wyobrażenia, najmniejszego wy o 
brażenia o tern, co się działo na łc.mferencyi,' 
łftćry nic wie, że bytem całkowicie stropowaniy 
zasadą jednomyślności. Kiobiiiśmy pokój w w-ie-

N’kt z jego elektorów’ nio może nie wyjść z no
wej urny wyborczej. Niech kraj przemówi, niech 
zadecyduje o swjich losach.
(ó lyby  to Jcżalo w  mojej mocy. ukłoniłbym się 
wam najpiękniej zaraz -po skończeniu wojuj’  i 
z jaką przyjemnością! Lecz powiedziano mi- 
Prowadziłeś wrojnę, znasz mężów stanu państw 
sprzjuniorzonych, musisz z nimi prowadzić u- 
k ladf’. Sprzeciwiakim się temu jak mogłem. —  
Wreszcie uległem. Czyz sądzicie, żc r-czynilem 
to dla przyjemności, by dzień w dzień przez 
pięć,'sześć. siwUm lub cśm goicfein zasiadać na 
konferencji pokojowej, prowadzić nic kończące 
się nigdy konw ersacje, na temat nigdy nic wy
czerpany, zawsze brany od początku. Zapra 
wdę, malo mnie znacie, panowie. Słusznie, czy 
niesłusznie —  musiałem ustąpię naleganiom. 
Oto moje ostatnie wyznanie. Osądźcie sarni, czy 
pestąpiiem źle lub dobrze. Chciałem was o to 
zapylać z ekazyi traktatu. Lecz niecierpliwość’ 
p. Chaumet, przyspieszyła rzecz, z czego się 
tylko cieszę.

Są przekroje faktów i stanów, które działają 
jak snop światła. Taką jest mowa Clemenceau. 
Oświetla człowieka, oświetla ludzi, daje w re
torycznym skrócie więcej, niż uczona analiza, 
daje wrażenie migawkowe dzisiejszej Francji, 
wrażenie ins-trukfy wne i glębo-kim
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Praga, ó sicrimia. (PA’4J. Cze k ie  Biuro Pra- 
pwę flonosit Czeski j ćRłpulkcwni-k lłonranelH

rojsk
» niedzielę przed południi 
nia operacji aosłaJ nml 
C-znycli względów w’o,;-i 
stępowały naprzód. Dr] 
menami doprowadziły 
zygnowali z mai szu m

jedn
1; że ro-zkaz wstrzyina- 
niony i że zo strategi- 
a rumuii^kio będą. po
zę pc-1't-i akta cyc z Ru- 

o tego, że Piumimi 2 re- 
I 'udapesztii, zażądali

tworzyć pokój, z krajami o interesach spizc 
cznycli z ludźmi, wielbicielann' Francji, loc-s 
niemniej przeto zobowiązanymi do obrony in
teresów, które zwią-mne są z najbardziej żywo- 
tnem.i sprawiani i-ch krajów’ . Oc-n, nic rządziłem!
Ocli, nie rządziłem! Śmierć moja b lkka; pan
mnie z pewności , przeżyje czego mu z całego Jnakże pCJais8ZCafełi, t d,v6cll „uików  niecko-
serca zyczę. nowie się pani k.edys, co lę dznJo ̂ m iń sk i*]  w miaście Temu zadania R„mu
na ikonfcrencyL i pożaliło pan wypowiedzią- t; , irr
nycli. słćnr. Ale ja to wiem, że pządy moje prze
trwały burzę, najw iększą z bum. które oglądał 
świat. P. Chaumo-t pierwszy rzucił we ranie 0 - 
skarżenieim. Pojąć tego nie mogę.

nów siaio się zs:lo te. W  nnjiiiiższych dniach 
prz.yliędzie do Budapesztu 500>) żołnierzy koa- 
ik-yjnyciu' :Ł'c4dń «*^Jaro zo?!snie* czerwona 
gwardya rcmbreJoB® i zdemobilizowana. Celem 
utrzymania .porządku w mieście pozostało na- 

Zarzuca mi się dobór osob, pom agającydi mi rn?,,;e bronią -1000 ezeiwonwch gwardzi-
w pracy. Nie wybrałem sobie tych, k tó 'jch  po
wołać należało. Jakieaniż zasadami łrierowałem 
ftię w- tej olbrzymiej pracy? Odpowiedź prosta. 
Dobierałem 6obie współpracowników’ uajwybi- 
tniej.-z.yc.h, jakich mogłem znaleźć, (do lewicy); 
Żałuję, że nie było was między nimi.

Jeśli panowie czytali ów tom trakatatu po
kojowego, który liczy, kilkaset stron jeśli za
stanowiliście się nad tćm, Jakiego ogromu pi-acy 
we (lilio i w nocy traeha było, by łączyć wa
runki logicznie, pogodzić wszystkie s.przcczno- 

i wszystkie konpmte-icye —  może ołcrz.yki 
wasze byłyby mnic-j Imiaśliwe. Nie wymieniam 
swych wrspóI|pracow'iiików, lecz mogę powie
dzieć, że niejeden z nich dokonał dzida, które- 
muby może nikt inny nie podołał.

Jest rzeczą oczywistą, że nie dopięliśmy 
wszystkiego, co  nam było potrzebno, Lecz jest 
nie mniej oczywistą, że to nie od nas zawido. 
Broniono interesów Francji w warunkach, ktu* 
re nie zawrze rokowały wynik Arreszcio osią
gnięty, gdyż na kilka dni jeszcze przed podpi
saniem pokoju trzebaby było całą dyskusję 
rozpocząć na nowo, wszystko zmieniać od pier
wszego do ostatniego słowa.

Myliłem się. Popełniałem błędy. Pan jesteś 
młody. Ma pan czas przed sobą Popełni ich pan

sto W’ .
Wiedeń, 5 sierpnia. (Teł. prywn). »Die Itepu- 

bbk« donosi 7. Pukaicsztu: Itu:mińskie biuro
pra-mwe ogłasza nadepnim y komunikat: Rrzv- 
byc.ic wojsk naszych do Budapesztu powiada 
ludncA węgierska z ogromnym entuzjazmem. 
Oficerów darzono kwiatami. Lm liość Buda
pesztu wdzięczna jest Rumunom za uwolnienie 
stolicy z po;l teroru bolszewickiego.

P r a g a , 5 sierpnia. (BAT). Czeskie Biiiro pra- 
sow’0 donosi: Zóimm-ze runuittscy zostali po
mieszczeni w Ihida-pe- ;ie w ccnt-ruin miasta w 
koszarach. Generał Burescn zamieszkał w ho
telu Itio. Przed hotelem ustawiono wartę iu- 
muńską.

Wiedeń. 5 sierpnia. (PATj. ..Neues Wiener
T-agbiatt”  podaje niesprawdzoną wiadomość 

z kół kolonii węgierskiej w  Wiedniu: W czara i 
o godz. 2 wkroczyły -razom z Rumunami bi;dc 
wojska rządu s-ze-gedyńskiego do Budapesztu.

t
Przed zmiany gabinstii.

Wiedeń, 5 sierpnia. (Teł. pry w.) Z Budape
sztu doiio.s-zą: Sytuacya połitjrczna przedstawia 
się dziś w’ &pc«só-b następujący: K oalicja  o-

Przegląd literacki.
»■ (V II. Z uiehu ośmnaslrrjrit

Najbardziej bodaj zaniedlianą dziedzina przez 
badac/.y ]>rzriszlości polskiej, jest historya kul
tury. Mieliśmy i mamy uczonych, zdolnych do 
roztoczenia szerokich malowideł przeszłości 
obyczajów, ducha, urządzeń Rzeczypospolitej, 
ale W l. Łoziński był jedynym talentem, który 
w pewnym okresie życia się zdecydował twór 
Czo; ć powie ciopisarza ; estety zarzucić, aby 
Oddać się ary łącznio temu przedmiotowi. —  
Uczonym, który joł^ nikt drugi jest powołany 
do określenia całokształtu kultury Polski przod- 
rozbiofowej, jest Aleksander Bruecknjr -  i ka- 
żdy miłośnik rzeczy oj czysty cli musi się tego 
dzieła odeń domagać —  oby ze skutkiem p o 
myślnym! Głośne nazwisko jako maleiz kultu
ry’ zdobył sobie Kazimierz Ćhlędowisku alo roz- 
począwszy działalność literacką pół wiokn tc- 
miu, jako badacz kultury polskiej, rozkocha! 
się na ostatek wre Tv loszecli słonecznych i im 
«młe serce, wiedzę i kunszt pisarski oddał. —  
Nad obrazem kultury, polskie j od połowy XVIII 
wietkii praouie od lat L. Krzywicki, wykładał 
też  ten przedmiot na kursach naukowych war- 
szawfkicl); niewiadomo, czemu dzieła dotąd nie 
wydal.

Jako historyk k.Jrury miary niepośledniej
zapowiada się Stanisław W asylowfki. F ilo lo g__
zdawało sio —  zakuty, jeden z najlepszych 
znawców »Króla łhicha*, petorc dziennikarz- 
,wesołek, jak'cli niewielu, odltrył nareszcie 
prawdziwą swą duszę artysty i badacza w  zo- 
tknięciu z polskim »anciem regimc*, zakończo

nym ozcinś smutniejszem. niż zgilitoiiowaniem 
króla, i po dwóch tomach szkiców luźnych, po
święca mu obecnie tom, stanowiący artystyczną 
i myślowej c a ł o ś ć .  ( » Na  d w o r z e  k r ó l a  
S t a s ! a«. Lwów— Kraków’, nakładom W ydaw
nictwa Tolskicgo).

Pociąga ten czas pisarzy wielu —  czas ten 
tragcidyi, która W pudrowanym Larcopie, haf
towanym fraku i z kalamburom na ustach, me
nuetowym krokiem powiodła Rzeczpospolitą do 
grobu. Rozwodzi się nad nim parę tuzinów pa 
miotnikarzw, czerpią zeń gawędziarze od Rze
wuskiego, komedyopisarze od Korzeniowskie
go, malarze c?.asu i obyczajów od Kraszewskie
go, kończąc na K. Al. Morawskim. Wasylewski 
traktuje swą pracę, jako artysta, a kto obzna- 
joniiony z metodą naukową, pozna -odrazu, że 
pod jego stylem lekkim, dowcipnym, kryją eię 
moc faktycznej wiedzy, że luźne szkice są złą
czone organiczną budową myślow’ą. Jakoż to. 
co Kraszewski dal był po swojemu, więcej w 
formie nieuporządkowanych notatek, i materya- 
jó w, to młody autor daje z dojrzałą metodą, 
której towarzyszy również dojrzały rozmysł ar
tystyczny. Metoda jego nie jest socjologiczną ’ 

tog ) stanowiska scharakteryzuje nam wiek 
hrzy 1 ki; me chec badać genezy i prądówr żc- 
cia duchowego: ezwni to sPr/ewrot umysłowy* 
Smoleńskiego; jest o metoda malarstwa cha
rakterystycznego. Goncourtowie —  nie Tajne. 
Przesuwa się przed muny szereg obrazów z 
życia ówczesnego, M-ięc wodzimy pięcia braci i 
siostrę króla; towarzy^ lymy królc/w i-jego»ości 
przez jeden dzień życia powszedniego, by po- 
znać jego pracowito próżniactwo; »wśród d w o
raków’ i dworek* bawimy i zaznajamiamy'- się 
z całą tą czeredą marszałków i szambelauówą

kamerdynerów i trut ni ów, wydrwiwszy ! intry
gantów, uzupełnionych potem charakterystyką 
szarańczy cudzoziemskiej i bandy artystów, 
którzy obsiedli byli dekadenta na Donie, by 
p om ód z mu w  fanie śmicrtcln’ m Republiki. —• 
Osobny rozdział poświęcony obiadom ezwart 
kowym, mającym ukazać —  wraz z obrazem 
malarzy —  króla 7. lepszej strony, a oczywiście 
odrębnego rozdziału wymagała j-Sa Majestć 
ISmour. Rozpoczyna książkę charakierysfyka 
s>króla Stasia* i osobną —  wieku »rokoko« 
(porządek powinien być odwrotny), kończy ją 
molowy akord: zmierzch rokoka.

Nie >wiek Stanisława Augusta'!: mamy’ przed 
sobą. Zaznacza autor, że brak w jego galeryi 
i pana Kościuszki i ks Józefa i wielu najczci 
godniejszymh, bo też ściśle tematu się trzymal: 
tylko ludzi rokoko, nie na Fklyasza miarę —  
malował. \ malował, jak przedmiot wymaga, 
stylowo Opowiada z gracyą, cyfry i fakty spo 
wija w hafty, cba.iakfet-yptrki ujmuje w  anty'- 
iezy. epigramy, dowci, y; głębsze prawdy prze- 
sypipsię pudrem. Owładnął t.yrn stylem causeura 
świetnie, nieraz jednak zdarzy mu się, co i jo
go bohaterom: fila zgrabnego >bon niot« po
święci prawdę. Dba -króla Stasia* ma"wyraźną 
słabość i piszo o nim: *C dyby w Zygmuntow- 
dfiei Rzeczypospolitej rzad/.ił, wielbilibyśmy go 
wśród najpioi-wsTych pomazańców Polski. — 
Szkoda też wielka, że się nte urodził wo Floren 
eyi lub Rzymie renesansowym, tomy wielkie 
wpydanoby o najpiękniejszym typie »l‘uomo 
universale«; na innem miej.?cu zalicza go do tej 
samej rodziny*, co Lorenzo de M ed ii Juliusz. 
A lena st. 43 z perfumowanych słówek wj.ywm  
się określenie l.róla szczerze polskie: *7.ajęczc 
serce!« .Takto! Wśród injniewTszwch pomazań

świadczyła, że żaJać będzie bezwzględnie wy 
konarua warunków zawieszeń.a broni i demo
bilizacji armii, a zresztą w wewnętrzne stosun
ki Węgier niieszać się nie będzie.

• Obecny rząó proAvizoryczr.y na żądanie po
wyższe się zgodził i postanowił je wypełnić w 
onim-ci. ltemimo tego stanow iska raądu węgier
skiego pos-iiucla sic armia rumuńska naprzód i 
zatrzymała sio w  odległości kilku kilometrów 
przed miastem. W  samym Budapeszcie stoją już 
załogą 4 pułki rumuńskie. Armia czeska rezpo 
ezęla równocześnie pociiod, pra-.Ydopodobme w 
tym celu, t y  zabezpieczyć korzystne stanowi
sko podczas rokowań pokojowych z Węgrami.

Koalkya czyni starania, by rząd obecny u 
stąnił miejsca rw*>t!owi koaUeyinernu. To ży- 
(:-j irie k o a iic y i  ■ s p e łn i rząd prawdojmdobnie 
dziś lub jutro.

Z drugiej strony przy jąć można że z obecne
go rządu szes edyńskiego nikt w skład nowego 
gabinetu nie wejdzie. Nowy gabinet składać się 
będzie z przedstawicieli robotników, obywateli 
i rolników. Rząd szegedyński wysłał na Buda
peszt 5 tysięczną armię, okładającą się przewa
żnie z oficerów i podoficerów'. Z polecenia koa
lic ji zatrzymała s;ę ‘ annia ta przed Budapesz
tem.

W/edeń, 5 sierpnia. (Teł. prww.). iTel. Com.« 
donosi, żo w skład nowego rządu wigierskiego 
nio wejdą, komuniści; w szczególności wstąpią 
Garbai i AgoRon. ’

Wiedeń, 5 sierpnia. (BAT). ,.N-,-ue Ficie Trcs- 
oc'’ donosi: Były minister oświaty w gabinecie 
Karolyego i przywódca narodowej radykaln 
partyi Karolyego, Martin Lovassy, przybył dzi
siaj do Wiednia, powołany przez m isję koali 
cyjną. Lovassv prawdopodobnie odegra ważną 
rclę w rozwikłaniu sytuacji. Dalej donosi ko 
respondent Espress” , że gabinet -węgierski jest 
częściowo już zrekonstruowany, mianowicie 
M a 1 1 i n L o v a s s y, tudzież Stefan S z a  b.o. 
prezydent związku chłopów, zostali wezwani do 
wstąpienia do gabinetu. Dalej donoszą dzienni
ki, że z  Szwajcaryi przybyli Juliusz An d r a  s -  
s y ,  Ernest G aro my i Wilhelm Yaszony do W ie
dnia.

ców Polski —  za rodziny Juliusza II —  zaję 
cze serce? Człowiek, którego cały świat, po
cząwszy od kochanek, a kończąc na pazikach, 
oszukiwał i —  Lorenzo de Medici? O wriele, wie
le niżęi, niż to ozy ni autor, musi się stawiać 
króla-Ciołka. Przesady’ też sporo w* tern, co au
tor pisze o zasługach króla cywilizacyjnych. Co 
to za kultura, która nio nie miała do powiedze
nia ni Staszicowi, ni Kościuszce, po której dzie
siątki lab pracować Moehnaccy i Mickiowicze 
będą musi di, by się dokopać kultury*... polskiej!

Zdarzają się autorowi pośliznięcia —  sty
lowe, niemniej dał jedna z najładniejszych ksią
żek. iakie w- ostatnich czasach 11 nas się poja 
wiły*. Nakładca ze swojej strony dostroił się dr 
treści i ubrał kfRążkę w/ szatę wytworną, o 1 pa
pieru cło w-inietek —  rokokową. Całość podwój 
nie artystyczny pomnik grobowy nad światem,; 
który’ tylko w oświetleniu artysty jest piękny.! 
\lho —  kto wie? Który* moce fydko w innv spo-j 

sób się powtarza. Oto w naszyudi oczach. —  mo-j 
żną olćreśiić datę —  także jeden świat został 
podcięty 1 ma się ku schyłków;. Gdy potomni, 
wśród który eh magnatem będzie posiadacz 300 
morgów, ziemi, będą czytali o czasie, w  którym 
rodziny posiadały tej ziemi po dziesiątki tysię
cy  hektarów, bawiły się polowały, intrygi ro
dowe i karyerowiozowskie nazywały pracą »pro 
pubiieo bono* —  tno/.o będą doznawać tych 
samych uczuć, eo my w tej galeryu Wasylew 
skiego!

Ażeby nio dać się olśnić szychowi i ujmują
cemu uśmiechowi rokoka polskiego, warto prze
czytać znowu wy a złą w trfeciej e d y c ji  książkę 
prof. Szymona Askenazego sFrzymietze polsko- 
pruskie* (Warszawa. R. Wende i Sp). Warto i 
należy z mnóstwa innych względów,’ . KSi.ażk-

Wiedeń 5 sierpnia. (PAT). W ęg. biuro kor. 
donosi z Budapesztu: Rada nuiii-ttów- oRiyh-t 
w niedzielę popołudniu posiedzenie, na k-ćicni 
uchwaliła, by ministrów ie resortowi „teidaJi 
wszystkie rozporządzenia poprzedniego rządu i 
przedłożyli na najbliżsizem posiedzeniu radyunn. 
gotowe projekty, któreztycb rozporządzeń mają 
być zniesione. W  pierwszej linii chodzi o rozpo
rządzenie, dotyczące socyaiizacyi domów. Roz* 
porządzenie to zostało anulowaue.

- EszUrsjenis srsSiel cna!!.
Wiedeń, 5 sierpnia, (Tel. pry w.). »Abe.n4« 

donosi z Paryża, że przedstawiciele blow an 
i Rumunów żądają, by* koalicja  dokonała zu
pełnego rozbrojenia czerwonej armii węgier
skiej. gdyż tylko w ten sposób usunąć można 
niebezpieczeństwo bolszcwizmu, grożąco pań 
stwora słowiańskim i Rumunii.

Demoiiiiizanya.
Praga, 5 sierpnia. (BAT) O /e kie Biuro do

nosi z Budapesztu: Rada ministrów uchwalili 
wczoraj dr:r.obi!izacvę.

Bila M n ą  przsd IrytettBlK!?.
Wiedeń, 5 sierpnia. (Tel. pryw.). sTeh-Oem.* 

donosi 7. Genewy: K oalicja  nchwaTla. iż Bela 
Khufi stanąć musi przed sąde-n węgierskim 
pod zarzutem zdrady stanu i całego szeregu 
zbrodni, popełnionych na swoich współobywa
telach.

- Ssfiiueiy Tordstca Tiszy.
Wiedeń. 5 sietiutia. (Teł. pryw.). »Tclcgr.» 

donosi z 1 udapęsztu, że były komisarz Iudowęy 
S a. m u e 1 ’ , który popełnił przedwczoraj 6a- 
mobójstw o, jest mordercą br. Tiszy.

0 ml Ejsce dśs ra io ': Samneicto.
Morawska Ostrawa, 5 sierpnia. (PAT). Cz<% 

skie Biuro donosi z Wiednia że żydowska grni. 
na wyznaniowa w Wiener Neiietadt nie zgo
dziła się na pochowanie zwdok Tiboia Bamno- 
lero na cmentarzu żydowskim w Wiener Ncu- 
stadt. Yv obec tego zwłoki Samutlcgo będą 
Pochowane iia cm cntaria żydowskim v/ Fauer- 
brunn.

Ki 2dzicze bolszewickie.
Wiedeń, 5 sierpnia. (Tel. pryw.). *Aehl-Dhr- 

B.latt* stwierdza, że znaczna część komisarzy 
wigierskich popołulLt zwykle kradzieże fun
duszów* państwowych. Kwoty, znalezione przy 
Samuclim, były niewątpliwie przez niego skra
dzione także z funduszów* państwowych. Przed 
kilku dniami aresztowano urzędników/ posel
stwa wigierskiego, krór/.y skradli papiery 
wartościowe na pół miliarda koron i stai iii się 
io wysiać do Szwajcaryi.

Zacięte walki i  bolszew ikam i.
Warszawa, 5 sierpnia. (PAT). Komunikat 

sztabu genfralnego z dnia 3 sierpnia.
F r o n t  l i  t e w s k o - b i  a ł o r u s k.i. —  

Nieprzyjaciel, wzmocniwszy się świeżemi ze 
wscliodnich frontów ściągnięfyuni oddziałami 
Łotysz A w i imrymarzy. ponowi! w nocy z dnia 
2 i:a 3 b. m. i w dniu 3 sierpnia na całym fron
cie między puszczą Naliboską a Wilejką ataki. 
•Szczególnie ciężide walki toczyły się -na linii 
Slcbódka— Wolna— Raków, na północ od rze
ki W ilczy nad rzekami Uranką i Rybezanką. 
Na innych odcinkach wzmocniona działalność 
ąrtyleryi i mniejsze a k cje  bojowe.

znana, wiadomo, w czem jej znaczenie zasadni 
cze: autor pragnie w nipj być tylko badaczem, 
historykiem A-ploniatyczrym uważa, że przy
mierze polsko-pruskie z roku 1700 by lo rze
czą naw’skróś realną i zdrową, że potem 
uległo rozkładowi, poczcm Prusy’  je gwałtów’ - 
nic » zabójczo--, wiarolomnio zerwały’ . Pi cechy 
tn n  założeniom wym ior/ył był książkę prof 
Dembiński, sporo nowego światła na rzecz z no
wego stanowiska rzuca wyszła podczas wojny 
książka o drugim podziale Lorda 

Autor wspomina, żo w miarę potrzeby rozuD 
taty nowszych badań uw-zględni!. Oto "jeden r 
nowych przyczynków do charakterystyki' Prus, 
które przynosi obecne wydanie: -Frydcdyk W., 
chcąc koniecznie mieć zabezpieczoną, sr.kceswę 
Donu, a nie mogąc się doczekać syna od sw oje
go synowca i następcy Fryderyka Wilhelma, 
zaś zarazem malo w tym względzie mając zau
fania do swego brata, ks. Ferdynanda, dal bra
towej, ks. Fcrdyr.andowmi. urzędowego kochan
ka w* osobie pułkownika Schmettau. Gdy jednak
7. tego stosunku rodziły się same córki, kazał 
ks Wrrdynandowmj po udanej ciąży podsunąć 
syn:., sprowadzone umyślnie z Hamburga nie* 
nowdę płci męskiej, chowane odtąd przez lat 
kilka w rodzinie ks. Ferdynandosiwa, jako ich 
syn prawy, a wtedy predvMynowany sukcesor 
korony pruskiej. Skoro jednak nareszcie uro 
dzid sio pierwszy'syn. ks. Fryderykow i, udane 
znowu śmierć owego podsuniętego dziecka, 
sprawiono mu udany pogrzeb i odesłano je z po 
wrotem do Hamburga *... r

Wiadomość ostatnia, tak charakterystyczna, 
pojawia się tu poraź pierwszy — przygodnie — 
v,’ dopisku. Wartość dzieła polegn oczyw iści/ 
na czem innem — i wiedziate niebawmm cc^-u-



W . s r N O W  \ R E F O R M A Środa, G Sierpnia,

F r o n t  p o l e s k i .  Nieprzyjaciel przy 
wspóiadzialo flotyll rzecznej zaatakował nasze 
otUhlały w  refotife Daiyut— Gródka. Po zacię
tej cśmśasiogodzinnej walce atak został od
party. Stiaty nleprzyjacielskio wynoszą prze
szło 250 zabitych, między innymi wieiu Chiń
czyków. Wzięliśmy jeńców i zdobyliśmy jedną 
lódż rnot01 ową.

F r o n t  f f u l j c y j s k o  w o ł y ń s k i . —  
Sf ckój.

Zastępca szefa sztabn g*narlne£o: 
H a l l e r ,  pułkownik.

Centrala? Zw ią ze k  galicyjskiego 
przasnysfu ł ą c z n e g o .

Po kilkuletniej przonyie odbył się w tych 
dniach w Krakowie zjazd członków Centralne
go Związku galicyjskiego przemysłu fabrycz
nego, celem wysłuchaniu sprawozdania z. dzia
łalności tegoż Związku az czas wojenny i usta
lenia dalszego programu działalności instytu- 
cyk która kończy obecnie IG lat istnienia i od
grywa w przemyśle galicyjskim te samą rolą, 
f-0 Tows.r/.yttwo przemysłowców w byłem K ió- 
łestwie Kongresów em.

Z ogłoszeniem mobilizaeyi w roku 1914 prze
ważna czcśe funkeyonaryuszów Związku zo
stała powmiana de służby wojskowej, a biuro 
centralne przeniosło się ze Lwowa do Wiednia.

Z natury rzeczy w tvm czasie działalność 
Związku musiała sie ograniczyć przeważnie do 
■hitcrwencyi u władz wiedo&skich w niezliczo
nych konkretnych sprawach transpoitowych 
i paszportowych, w Sprawach zwolnień prze
mysłowców, kierowników zakładów przemysło
wych, urzędników i robotników od służb} woj
skowej, dia realizowania należytości za dosta
wy dla rozmaitych władz, dla zapewnienia ga
licyjskim przemysłowcom dostaw, w  szczegól
ności wnkPcMweh i kolejowych, d!a wyrabia
nia na ich rzecz pozwoleń wywozowych i t. p. 
Była to praca w ówczesnych znanych stosuj*- 
kach mało wdzięczna a żmudna. P o  tego z cza
sem przybyły bardzo ważne i rozlegle zadania 
eaj cwnienia pizcmysłowi galicyjskiemu jakie
go takiego zastępstwa w tworzących się cen
tralach i wojennych Związkach gospodarczych 
(na prwkLid w wojennych Związkach dla 
przemysłu wełnianego, bawełnianego, olejów 
i tłuszczów/, odlewni żelaza i metali, w Komi- 
syi dla żelaza i t. p.), oraz konsekwentna wal
ka o przydzi iły surowców, materyalów i t. p.'

W  trzeclilcciu 191G— 1919 znaczna część 
normalnych funkewj Centralnego Związku gał 
przemysłu fabrycznego przeszła była na Sek- 
cyą przemysłową krajowego Urzędu odbudowy 
tarówno z natury rzeczy, jak i dlatego, ie  dy
rektor Związku, dr Battaglia, był równocześnie 
kierownikiem tej sekcji. Sekeya przemysłowa 
krajowego Urzędu odbudowy w  myśl programu 
dra Battaglii udzielała pożyczek i subwencyj 
na odbudowę i uruchomienie zakładów prze
mysłowych i warsztatów rękodzielniczych, za 
kupywała inateryaly budowlane, maszyny, u- 
rządzenia kolejowe i materyały pomocnicze, 
celem dot-tarczenia ich przemysłowi po niskich 
sonach, starała się o przydział surowców, we
rki i t p. w' centralach wiedeńskich, o przy
dział wagonów, o pozwolenia na import ma
ny n 1  Ł p. i  zagranicy, zwłaszcza z Niemiec, 
wreszcie o p r z y d z ia ł  j ośców  i innych robota* 
ków; zorganizowała także niektóre gałęzie 
przemysłu, na przykład garbarstwo i kuśnier
stwo. Sekeya przemysłowa zainwestowała w 
przemysł galicyjski przeszło 200,900.000 K. 
Bo przewrocie pc litycznym, to jest w listopa
dzie 1918 roku, zakres działania feekcy prze
mysłowej kratowego Urzędu odbudowy jesz
cze znacznie się rozszerzył. Stało się ono rili
rem Wydziału przemysłu, rękodzieł i handlu 
Bełskiej Komisyi Likwidacyjnej, względnie 
Koinisyi Rządzącej; iia niej też wtedy głównie 
ciążyły mozo’ ne starania o utrzymanie aaMa- 
dów przemysłowych w ruchu nróno olbrzymich 
przeszkód i niebezpieczeństw, piętrzących się 
l  zewsząd, a więc nrzeley/szystkiem starania
0 węgiel i surowce. Urząd ten, kierując się 
Ideami wytycznemi Centralnego Związku gal. 
przeni"stu lahrwcznego, dą żył Konsekwentnie
1 z pewnym skutkiem do usunięcia możliwie 
największej liczby przepisów, krępuj jych wol
ny obrót handlowy.

W  calem tem trr.echlcciu (1915*—191S) Eks
pozytury Związku w/ Wiedniu, Krakowie i Lwo
wie rozwijały w dalszym ciągu intenzywi ą 
działalność interwencyjną na rzecz poszczegól 
pych zakładów i całych gaięzi.

Ekspozytura wiedeńska miała najliczniejsze 
! najważniejsze sprawy do załatalenia w dro
dze osobistych interwencyj w ministerstwach, 
Centralach i t. p.

W spom ricć tu wypada z n o v ’U o sprawach 
pozwoleń transportowych, zwolnień od służby 
wojskowej właścicieli, kierowników i funkeyo
naryuszów fabryk, przydziału jeńców i robo
tników', przydziału, względnie liberowania su
rowców i półiabiykatów dla galicyjskich przed
siębiorstw przemysłowych, oraz dla krajowego 
Urzędu odbudowy, pozwoleń na wywóz, wzglę
dnie przywóz maszyn i t. p. z zagranicy dla u- 
ruchomienia naszego przemysłu i t p.

A gendy wiedeńskiej ekspozytur/ Związku 
w a osly  jeszczo od roku 1917, gdy krajowy 
Urząd odbudowy (Sckcya przemysłowa) pom- 
czył jej zastępstwo swoich interesów/ wooec 
rządu wiedeńskiego, tud; ież w obec wojennych 
organizacyj gospodarczych Bprawy przydziału 
węgla dia przemysłu galicyjskiego, tudzież dla 
krajowogo Urzędu odbudowy dawały wiedeń
skiej ekspozyturze Związku bardzo wiele do 
czynienia. - EksDOzytura w iedeńska brała też 
udział w miesięcznych obradach Kurni?,yi dla 
rozdziału węgla przy b ilem  ministerstwie ro
bót publicznych Z powodu panujących naów- 
czas trudności transportowych musiała ekspo
zytura starać się w drodze osobistych inter
wencyj w zarządach kopalń zarówno górno
śląskich, jako też nustryackieb o efektywną do
stawi; przydzielonych ilości węgla.

Wiedeńska ekspozytura Związku zastępowa 
la na terenie wiedeńskim także szczególne in
teresy miejskich Zakładów elektrycznych 
miejskich Zakładów gazowych. U dniem 1 kwie
tnia 1919 roku ministerstwo przemysłu i han
dlu na skulek starań dyrektora przemysłu i 
dtu na skutek starań dyrektora Związku prze
jęło sekcyę przemysłową kraj. Urz-;du odbudo
wy w swiij bezpośredni zarząd i przekształciło 
ją w swój Oddział małopolski. Działalność tego 
Urzędu została jednak znacznie ograniczona i 
ma obecnie raczc-j charakter likwidacyjny, niż 
twórczy. Udało się tylko zapewnić, że dawmie) 
przyznano pożyczki i subwencjo niemniej, jak 
naieżjtości za dostawy będą zrealizowane.

W obec tej zmiany charakteru powyższego 
Urzędu, oiaz wobec ustąpienia dra Raitagli 
z jego kierownictwa nastała konieczność zreor
ganizowania aparatu Centralnego Związku gal. 
przemysłu fabrycznego, który obecnie musi 
z.nowui sam prowadzić działalność inter/zywniel• 
sza i szersza, niż wtedy, gdy w  znacznej mierze 
Avyreczala go w  tem Sckcya przemysłowa kraj. 
Urzędu odbuJowTy. Zwiększenie biur Związku i 
wyposażenie ich w sity fachowe jgst też w peł
nym toku. Obecnie Związek walczy przede- 
wszystkiem o ulepszenia stosunków dostawy' 
węgla dla przemysłu. Jest to praca drobtozgo 
wa, a często Syzyfowa. Dyrektor Związku przy
czynił się wydatnie do powstania i uchwalenia 
ustawy o pomocy państwowej dla odbudowy' go
spodarstw wszelakich (a więc i przomysło 
wycdi), uszkodzonych przpz wojnę. Dalsze stu-, 
dya i starania Związku idą w  kierunku ułatwie
nia dowozu surowców z  zagranicy, umożliwie
nia eksportu wyuobów przea»ys!oivych, tak nie
zbędnego z© względu na walutą, wiosizcie siwo-, 
rżenia racyonalnych stosunków ełowych

Z inieyatywy Związku i obok niego powsta
ła Małopolska Organizacja przemysłowo społe
czna dla kweistyi robotniczej.

W  studyacli i rokowaniach wstapnych. znaj 
duje się sprawa zrzeszenia centralnego wyzysk 
kich polskich gwiążków przemysłowych,

- Od. czasu przewrotu politycznego inierweniu.. 
i 'o  wSedeńSM ekspozytura Związku, Ictórerj kie 
rowjifc p. Eltere jest członkiem Polskiej Kmni- 
yi Likwidacyjnej w ie-dniu, na ras®  Icraju, 

a zwłaszcza przemysłu krajowego przy likwida- 
cyi ceiiual wojennych i dóbr demobilizacyj- 
nych.

dozwolone jest zaSląpiOnie przepisanego godła 
przez emblematy szczególne i napisy, podlega
jące zatwierdzeniu Naczelnika Państwa na 
wniosek Rady ministrów

7. Flagi wojennej lądowej i bandery mor
skiej, oraz proporca i znaku polskiej marynar
ki wojennej. Za flagę wojenną Lądową, oraz za 
bąndcrę wojenną morską uznaje się chorągiew 
z Y/ycwośem o barwach narodowych, przytwier
dzoną do ruchomego sznurka na drzewcu z her
bem Rzeczypospolitej w pośrodku białego pasa 
(wzór Nr 7a). btosimek długości do szerokości 
chorągwi stanowi 8 *: 5. Prócz bandery wojen 
nej, k  ora stanowi 3 : 5. Prócz bandery wojen- 
cio, ustanawia się następujące chorągwie akr U 
towe m aiynaiki wojennej: a) proporzec, który 
wywiesza się n i  dziobie okrętu wojennego, o 
ile (on nałoży do pierwszych 2 klas okrętuj to

j jest rna większą, pojem-gość i artyłeryę. Propo- 
j r » e  pev.edsi.awia chorągiew pros tohą tną o bar
w a ch  narodowycn; na niej znajduje się Pofcki 
Krzyż Kawalerski, w kt-óngo sercu umieszczo
na ręka z mieczem (wzór Nr 8), Stosunek, dłu
gości proporca do szerokości tegoż stanowi 
0 : 5. b) Znak, który umieszcza się na szczycie 
wicikicgo masztu okręlu wojennego, dla o z na 
czenia, ze okręt jest w służbie czynnej, pod do
wództwem oficera polskiej marynarki ■wojennej.

Znak przedstawia wstęgę o .Wrwaeli narodo
wych z Polskim Krzyżem Kawalerskim przy 
drzewc u (wzór Nr 9). Stosunek długości znaku 
do szerokości tegoż stanowi 25 : 1.

8. Flagi i godła poszczególnych mini. jf ery ów' 
— prOjCktowm? w  zgodności z niniejsza nsta- 
w'ą, ustala Rada, ministrów na odnośne przed
stawienie.

Ark II. Używanie przez, instytucjo niepań
stwowe i ozony prywatne bez szczególnego ze
zwolenia ministra spraw' wewnętrznych godeł, 
chorągwi i bander w  postaci niniejszą ustawą 
przepisanej, oraz pieczęci z orłem, a także ja
kiekolwiek używania godet i barw państwo
wą, eh w sposób, uchybiający czci, należnej Rze
czypospolitej, jest wzbroniony i podlega w dro~- 
dze f-ulowej karze pieniężnej od 1.0 do J 0.000 
marek, albo Karze aresztu od trzech dni do sze
ściu miesięcy, aido też obu tym karom razem, 
o ile inne usta-wy cięższych kar nie przewidują.

Art-, lik  V rykonaiuo niniejszej ustawy z 
dniem jej ogłoszenia poleca ro ministrowi 
spraw wojskoAvych, zagranicznych, wewnętrz
nych i spraw ie!1 ir/ości.

go urc-oryete przedstawienie opery „Straszny 
Dwór" Moniuszki, poprzedzano okolicznościowym 
przemówieniem 

"Wieczbrem o godz. 9 uroczysty raut w salach 
Kasyna wojskowego przy ul. A. Potockiego, n* 
któiy Lędą wydawane osobne zaproszenia,

W dniu 5 i 6 bm. urząłza Komitet pań w głó
wnych punktach miasta przy stolikach sprzedaż 
pamiątkowych o Iznak i nalepek z podobizną Jó
zefa PiLuckkiego.

ra pmska, czemu nie pozwoliła na przedruk 
dzieła Aśkouazego podczas okupacyi. Jakoż 
nasuwa ono analogię i rozmyślania —  na szczę
ście należące, wraz ze star cmi Prusami, do prze
szłości.

Ciekawa książkę z ohnnastcgo wieku wyko 
pal prof. łlen iyk  Mościsk! (^Tadeusz Morski«: 
M y ś l i  o p o t r z e b i e  • s p o s o b a c h  
p r z y s p o s o b i e n i a  m ł o d z i e ż y  do  słu 
ż b y  d y p l o m a t y c z n e j  w' P o l s c e .  War 
s Zn w a. Księg. F. Ilocsick"). Autor był ongi 
Gstaln:.m przedstawicielom Rzeczypospolitej 
przy dworze —  hiszpańskim; pob>t na najbar 
dziej etykietalnym dworze nie pozbawił rezolu
tni go szlachcica zdrowego rozsądku, który dyk
tuje mu uwagi, także dzisiaj nieprzestarzałe. 
Tak na początku wpaja w adeptów dyplomacyi 
przekonanie: »jeśli między ludźmi wr szczegól
ności rzadko nader sama przychylność, wdzię
czność, wspaniałość lub jakikolwiek zapał trwa
le stanowią względy, to już między narodami 
nie rna ją, miejsca i mieć go nawrot nie powinny*. 
W roku 1792 stawia już na jednem z pierw
szych miejsc —  obserwowanie widoków han
dlowych. Nie był Morski Machin rellem, z tem 
wszystkiem uwagi jego są godne czytania —  
w czasie, gdy w odrodzonej Polsce mamy tylu 
»dyplomatów«, ilu ś. p. Stańczyk wyseedłszy 
k holem zębów na rynek krakowski, spotkał le
karzy.

Ładnie wydaną książeczkę poprzedza nades 
najmujący szkic ^Henryka Alościskiego: O d y 
plom acji polskiej, * 'v  ' ■r’
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Pisma wmrszawskie donoszą:
Na wrozorajsztm pos.rocLzeniu Sejmu p my jęto 

następująca ustawę o godłach i barwach Rio 
czypospolitej.
« Art. L Dopoki nie zostaną ustalone granice 
Państwa, Folskicgo, dopóki konstytucja nie o- 
krcśli godeł, barw państwowych, jak i tytułów 
u r z ę d ó w  1 instytucji państw owych, urzędy Rze
czypospolitej używać winny godeł i barw we
dług załączonych wzorów':

1. Herbu Rzeczypospolitej.
Za licrb Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się 

znak orla białego z głową zwróconą w prawo 
(dla patrzącego w Iowo) ze skrzydłami wznie
sionemu do góry, ze złotymi szponami, koroną 
i dziobem w  czerwonem polu prnstokątnem 
(wzór Nr 1). Szczegółowy rysunek orla pań
stwowego ustali Rada ministrów na wniosek 
mm ikra kultury i sztuki.

2. Pieczęci Rzeczypospolitej, Za pieczęć R".e- 
''zyoospolitej Polskiej uznaje się pieczęć okrą
głą z herbem Państwa na tle bera Idy cc nom 
(wzór Nr 1, 2 i 3, odmiany: I —  dla aktów 
p/awnopaństwowycii, II —  dla Nuczelniwu Pań
stwa, Iii —  dia władz i urzędów państwrowych).

3. Barw narodowych. Za barwy Rzeczypospo
litej Polskiej uznaje sio kolory biały i czerw o 
ny. w podłużnych pasach, równoległych, z któ
rych górny —  biały, dolny zaś —  czerwony 
(wzór Nr 5).

4. Chorągwi Rzeczypospolitej. Za godło Rze
czypospolitej przysługujące Naczelnikowi Pań
stwa uznaje się chorągiew barwy czerwonek 
przytwierdzonej do drzewca z herbem Rzeczy
pospolitej pośrodku (wzór Nr 4. Stosunek dłu
gości do szerokości chorągwi stanowi 8 : 5).

5 Flag dla dyplomatycznych przedstawicieli 
Państwa; konsulow, wlcekonsulów, oraz han
dlowej bandery morskiej. Za flagę poselstw ł 
konsulatów, oraz banderę handlową morską 
uznaje się chorągkw  bez wycięcia o Larwach 
państwowych, przytwierdzoną do ruchomego 
sznura na Araewca z herbem Rzeczypospolitej 
w pośrodku białego pasa (wzór Nr ba). Stosu
nek długości do szeroKGŚci chorągwi stanowi 
8 : 5.

G. Chorągwi i sztandarów w ojsk ow ych  puł
kowych: Ża chorągiew pułkową w piechocie 
uznaje się chorągiew białą, prawie cali;owicie 
zajętą przez polski krzyż kawalerski barwy 
czerwonej, pośrodku k tó ie g o  w' otoku liści wa
wrzynowych istnieje napis »Honcr i Ojczyzna*. 
Po rogach chorągwi w  wieńcach laurowych u- 
miosz-czony jest Nr pułku. Chorągiew stanow i 
kwadrat, którego Dok wynosi 1 metr. (wzór Nr 
10). Na jednej stronie sztandaru pułkowego

Prozydyum minka wrzyw'a właścicieli realności, 
by 5 i 0 bm. udekorowali domy chorągwiami o 
barnweh narodowych i miejskich oraz właścicieli 
sl lepów i Liur, by lckali w dniu 6 bm. nie otwie
rali.

Gen. Kazimierz S o s n k o w & k i ,  wiceminister 
spraw wojskowych, przybędzie jol/o przedstawi
ciel Naczelnika państwa z Warszawy do Krako
wa wc środę, G bm. o godz. 9 1 pół rano, by ucze
stniczyć w c j c Ii odzie 6 sierpnia. W  towarzystwie 
gen. fcosnkcwskiego znajdować się będą uczestni
cy „kadrówki strzeleckiej1 pułk. szt. gen. Burk- 
bart-Cukacki i adjutant Naczclnegu wódka rotm. 
V. icniawa Długoszowski. Na dworcu przyjęty bę
dzie przedstawiciel Naczelnika państwu przez ge- 
neralicyę z honorami wojskowymi. W tym celu 
ustawi się na peronie delegacja ofieciska i kom- 
pamp. honorowa a kapelą wojskową.

Dnia G bm. w południe w Kasynie oficerskiem 
odbędzie się obiad uroczysty ku uczczeniu gen. 
Sc Sakowskiego. W  o biedzie wezmą udział wetera
ni 63 r. i delegaci „kadrówki", Cisami goście będą 
także w teatrze i na fiucie.

Rozkaz Naczelnego Wodza 
na ozień b s i e r p  la.

Warszawa, 5 siei pnia. (PAT). Naczelny W ódz 
wydał pod datą 2 sierpnia nastęoująey rozkaz.: 
ŻołnierzeI P o  upa3ku Polski każde pokolenie 
zTyuało się do wałki o utracony byt niopo Le
gły, każde pokolenie słało na poła bitew żołnie- 
izy  jako przedstawicieli siiy Ojc7.y7.ny, aby 
krwią se/d oczną wpisali w księgę dziejów: „Jo- 
Łżeze nie zginęła” . Ulegali pod przemocą, szli 
jak wierni żołnierze na śmierć, zaludniali mro
źny Sybir albo ginęli w tułaczce pc szerokim 
świeme. Po ostatniej kięsco 1803 roku zaległa 
nad Polską noc czarna niewoli, noc. beznadziej
na. Zdawroło się, że już nowe pokolenie nie od
waży s ię  stanąć do walki, że zaborcy zatryimi-
i o  w a li  na, ia w n »^ . Itn i^ Poil#k4 to is la ło  -w ym a za -
ae 7; ęa*męci świata, a naród poszedł na*ponie- 
w :er3cę jak każdy niewolnik. Stanęło przed Pol
ską w dzień tryb uchu w ojny światowej wielkie 
zagadnienie. Bra-t musiał iść na brata, syn miał 
strzelać Jo ojca, gdyż wojna między zaborcami 
słała getki tysięcy Polaków, aby walczyli prze
ciw sobie, nie za własną ich ziemię, lecz dla do
bra swoich panów i zaborców. W  tym ciężkim 
momencie w najs-wrohodniejszej części Polski 
w Krakowie stanęła do boju garstka młodzieży, 
robotników i chłopów, aby w odpowiedniej 

chwili próbować walki nie pod obcymi, lecz pod 
własnymi polskimi sztandarami, aby umierać 
na polu bitwy nie jako żołnierz z pod obcego 
znaku lecz jako żołnierz polski. Było to 
w  dniu 6 sierj ;,ia, gdy sformowana w  ten spo
sób drużyna pod moją komendą stanęła pod 
bronią, jako pierwsza ko-mptmia kadrowa przy
szłych wojsk polskich. Były to nowe narodziny 
żołnierza polskiego. W  ciężkich przejściach ua 
polach bitew w w ię z ie n ia c h  i w obozach jeńców 
obchodzono tę rocznicę jako święto żołnierskie. 
Dziś, gdy po raz pierwszy w womoj zjednoczo
nej Polsce nadchodzi dz:eń G sierpnia, ślę wam 
wszysHUm, jako najstarszy żołnierz obecnego 
pokolenia, jako wódz naczelny wojsk polskich 
swoje pozdrowienie. Ozy w samotnym patrolu, 
czy  w okopach strzeleckich, czy  przy ćwicze
niach w garnizonie, dni* tego wspomnijcie 
wszystkich tych naszych poprzedników', którzy 
zginęli na polach bitew, albo na poniewierce, 
w'ygnaniu i tułaczce światowroj, a. zarazem niech 
pierś wasza wybierze dumą, żeście jwż j i e  nie
wolnicy obcy, lecz swobodni obj watele woln*1 
ojczyzny, wezwani do obrony jeJ przed w szel- 
kirni zakusami jakiegokolwiek^ w roga. kołnie
rze! Krew waszych przodkó w pisała w ̂ dziejach 
smutne „nie zginęła” , wy szczęśliwsi krwią 
waszą piszecie „żyje”  i  „ Z g i n ą ć  nie może” .

Rozkaz przeczytać wszystkim oddziałom 
wojsk polskich. Piłsudski, n.p- naczelny wćdz.

Jak się dowiadujemy uchwaliła R a d a  d e l e 
g a t ó w  r o b o t n i c z y c h  na zebraniu w ponie
działek odbyiem. w środę, 6 bm. święcie uroczy
ście pięcioletnią a pierwszą w niepodległej Polsce 
rocznicę wym:irv.u Strzelców Piłsudskiego z Kra
kowa. W dzień ran robotnicy krakowscy bęclą 
świętowali i pracę we wszystkich zakładach za
wieszą. Staną więc fabryki 1 warsztaty a sklepy 
będą zamknięte. O godz. 9 i pół rano zgromadzą 
się rzesze robotnicze w ul. Dunajewskiego, skąd 
udadzą się pochodem na Błonia, by uczestniczyć 
w mszy św. i poświęceniu kamienia węgielnego 
pod pomnik Wolności O godz. 2 popoL odbędzie 
się fe-dyn ludowy w parku podgórskim.

W ten spe-sob .pragną robotnicy zpjimnifnsfcować 
w dniu „Święta żołnierskiego" duchową łączność z 
odrodzoną armią polską.

AJ

tekosfil s l ! l  S fiSF
Prezydyum R aly micj-sldej i obywaielsko-woj- 

skowy Komitet obchodu 6 sierpnia ogłusza naotę- 
pnjący

PROGRAM OBCHODU:
W wigilię uroczystości, tj. we "torck, 5  bm. 

popołudnia odbędą się p -3 wsz; stkich oduzialąch 
wojskowych odczyty i pogadanki-

IV środę, 6 bm. o godzinie 0 i pćł rano odegrają 
pobudkę kapcie wojak owe, przeciągając ulicami 
miasta.

O godz, 10 przed południem msza św. połowa rw 
Błoniach w obecności całej załogi, przemówienie 
żcbitrekie, założenie kamienia -cegielnego pod 
pomnik Wolności, defilada załogi przed generali 
c-yą w Alei 3 Mrjc, naprzeciw parku dra Jordanu.

Dla publiczności zachowano będzie na Błoniach 
miejsce wzdluz Alei 3 Maja, Dcdegacye otrzymaj j 
esebue zaproszenia (niebieskie).

O godz. 4 popołudniu festyn żołnierski w parku 
dra Jordanfl.

Rc-wr . cziśnie w kinoteatrach przedstawienia 
żołnierskie z odpowiednim programem.

.Wit ozorem o godz. G w teatrze nn. Słowackie

m t
K  r a k ó w, 5 sierpnia.

W czoraj w  Krakowie od Tana panowało wiel
kie wzburzenie z powodu bralai elileha i wogó- 
le pieezywm. W iele rodzin do póżnei godziny 
pozostało z tego pow'odu bez śniadania. Nie m o
gąc otrzymać chlcua kobiety, które piviez kil
ka godzin błądziły po mieście w  daremnych 
poszukiwaniach, zbierając się na uLcach w gro
madki, głośno dawały wyraz swenrr ob ar zo
il i u z tego powodu

Koio godziny 10 rano przybył do biur Komi
tetu walki z lichwą i Skaży obywatelskiej w 
pałacu Lariscba tłum, złożony z kilkuset ludzi, 
przeważnie kobiet, rozgoryczonych z powodu 
wielkiego niedostatku, jaki zawisł nad ludno
ścią Krakowa skutkiem ciągłych łn-aków w  a-
ft-rowTzsbcyi m iasta.. \V-x\mi~zony tliu ii <ioiriayaI
się natychmiastowego tyystąpienia władz prze
ciw winnym wygładzania ludności, podnosząc, 
że przedewszystkiem należałoby się uporać b 
I -T o c e d e r e m  wykupywania przez przekupki i 
innych, pośredników' już przed rogatkami Kra
kowa wszelkich artykułów żywności, wiezio
nych przez włościan na targ. Wykupioną w ten 
sposób; żywność puszczają wymienieni na pasek 
lub sami magazynują ją, by  później sprzedać 
ją po wyższych cenach. Skutek jest ten, że ma 
targu niczego nie można dostać lub po Loren- 
dalnycłi eonach.

Demonstranci grozili, że jeśli władze nie 
przyczynią się do polepszenia sytuacji aprowi- 
zacyinej, to oni sami »zrobią porządek z paska- 
rzamir .  Urzędujący wówczas av paiacu Lari- 
sc-łia komisarz polieyi p. Marzec, zdołał taktów, 
nem wy siąpieniem i perswazy omi uspokoić 
Avzbm-zonych, i nowst.zymać ich od ekscesów 
przyrzekając, żo władze dołożą wszelkich sta
rać, by położyć kres orgii żywnościowej w  mie
ście. Dziś wczesnym rankiem wyruszy poza ro- 
gatki miasta Straż obywatelska i polieya, by' 
przytrzymać i ukarać wsz/ystl ich wykupują
cych artykuły żywności. Również tia targu ezu- 
Aać będą wymienione władze, by  nie przekra
czano 'taryfy maksymalnej.

Część d e m o n s t r a n t ó w  p o c i ą g n ę ł a  je s z c z e  do 
Krzyszitoforów i do m a g is t r a t u ,  ż a l ą c  sro na 
swój c i ę ż k i  l o s ,  p o c z e r ń  b ię  z e b r a n i  r o z e s z l i  GO 
domÓAA'.

Równocześnie przyłączyli się do grup de 
m onsirującycb po miaście gromadki uliczników 
i w kilku punktach miasta przyszło do eksce 
sów', zakończonych częściowem ograbieniem 
straganów z owocami, lub sklepików spożyw
czych, jak na Kazimierza. Ekscesy te Aikrófce, 
wrobec wystąpienia polieyi, ustały i zapamwał 
porządek. Po południu demonstracja przybra
ła AYiększo rozmiary i iniala charakter organi
zowany. Znaczna liczba demonstrant Iw, nrze- 
ważnio kobiet, zebrała sio na ulicy Dunajew
skiego przed lokalem Związków zawodowych 1 
ruszyła stamtąd przez planty, nlac Szczepański, 
Rynek, ul. Mikołajską na ul. Kopernika, gdzie 
się mieści dolegałura krakowska minisiersiAra 
aprowizucyi. Po drodze prz,\ łączni; się do tłumu 
earaz nowi demonstranci, ponieważ była to po
ra, kiedy robotnicy wychodzą z fabryk; w  tłu
mie podnoszono żądania zarówno przydziału 
ehleba, jak cukru, Inni znowu żądał’ wypłaty 
a3ygnat zanomogowyeh. Tłum miał minę du«ć. 
groźną, ale ponieAvaż na czole dem onstracji 
kiroezyli mężowie zaufania party! soeyaliMycz- 
nej i rady robotniczej, demonstracja została u- 
trzymana w granicach spokoju.

Ćaly pochód uda! się pod gmach" delegatury 
ministerstwa aprowizacji- gdzio delegaci de
monstrantów zostali przyjęci przez delegata P- 
Kucharskiego. Teu oświadczył delegacji, że je 
szcze w  tym tygodniu będzie w j dane po 1 klg. 
chleba na głowę, oraz po pól klg. cukru (w p o 
łowie białego i melasy), że wydany zostano za
kaz podawania mleka i kawy białej w kaw iar
nia cli; prawdopodobnie i ciastek; vO do ziem
niaków, to są one już at drodze z Po mania.

Gdy deputaci wyszli z powrotem do demon- 
, s ta r tó w  i powtórzyli demonstrantom to przy

rzeczenia delegata Kucharskiego, demonstranci 
[ wkróce rozeszli się. Delegat zaś Kucharski od-' 
1 ty ł  naradę z naczelnikam i poszczególnych  wy - 

działÓAV delegatury' nad sposobam i rea lizacji 
przyrzeczeń.

Niezależnie od -tego około godziny wpół dq 
9 tłum demonstrantÓAY pociągnął pod kawiar-' 
nię »Es.pianado«, gdzie też bez przeszkód wtar
gnął do wnętrza. Spłoszeni stali goście iFspla- 
nady« cofnęli się zarówno z werandy, ja-K z 
pierwszej sali do wnęo-za lokali, a przybysze, 
których sEspianada* widziała za pewno po raz 
pierwszy u siebie, zasiedli przy stolikach. W ła
ściciel »E splanad/« znalazł się, jak to mówią, 
>w kroi>ce«: kazał zadomowionym demimstaar. 
tom pooać z bufetu, co było pod ręką, zakąski 
i herbato, ugościwszy w  ten sposób okolc oQ 
osób. Demonstranci spożyli niesnodiKwano ko. 
lacyę spokojnie, ofuknąwszy tylko ostro tych 
zo stałych Irywalców, którzy zbyt natrętnie 
przyglądali się na ucztujących demonstrant 
tuAV. —  Po kolacyi demonstranci spokojnie opu
ścili lokal. Tłum dłuższy jeszcze czas gromadził 
się przed kawiarnią, rozprawiając żywo i bar- 
dżo radykalnie na. temat swych mIzeryj a pro ' 
wizacyjnycli. Przybyły później k j3<jaey od 
dział polieyi p o łoż ji kom cc tej dyikusyi poć 
golum niebom, które w dodatku mżyło urob- 
nym, lecz uporczj Avj'm deszczykiem.

K  w  <s m  i  K  A .
K rak ów , 5 sieiprii:

W  SP 8A V /IE  PIL SĘPZIOW SI’ ICfl DLA n. 7,a -  
BORU PRUSKIEGO. Z W ydziału  Związku sędziów o- 
tr/.ymujemy następującą wiadom ość: We środę, d n ia ' 
G hm. przybyw a dci K j.ikow a delegat Naczelnej Ra
d y  Lu.Ąivej av Poznaniu, ceieni pozyskaL.a sił sę
dziów  kiSfh dla b. zaboru pruskiego. Sędzicwic, proka- 
ratc-r/y i aplikanci, należący do Okręgu krako*„Kiego 
Sądu okręgow ego, a reflektujący na posadę w Wielko- 
]_,h c e . zechcą przybyć wo cziYirtck 7 bm. o  godz.
5 popołudniu do saJi rozpraw Nr 31 n*. Crrodzk.i ,ri3.

KO?.U2NIKĄC;YĄ ICk AKÓ\ALiESZ VN. w cajhiiż- 
S7.ym C urie będzie zaprowadzoną trzecia para pocią
gów  :  m ch y  Krakowem  i Cieszynem, przyczem będą 
uw iglcduicne w  Trzebini połączenia z W arszawy i do 
Warszawy. Pociąg, w jib o u z ą ćy  o godz. 2‘20 z Cieszy.
1 , pojodzic rprost do i.wow a, w obec czego nie bę 
dzio _s>e u /oba  przesiadać .Ani w Bielsku, ani też w 
Dziedzicach. Pociągi te będą kursować w  następują
cy  spcsćb : Wj-jai d z Cieszyna mniej w ięcej o 6 rano 
pizyjazcl do K rakow a o 11 rano; wyjazd 7 "Cieszyna ć 
g id z . 2 min. 20 po pcludmu, przy jizd  do Krakowa 
o grdz. 7 w ieczór; w yjazd z Cieszyna o  godz. 5 po 
pełuciniti, przyjazd do K rakow a c nodz 10 m.n. 40 
w ieczór; w  od w rotn y a  kierunku: odjazd z Krakowa
0 g id z . 5 rano, przyjazd do Cieszyna o godz. 10 min 
30 rano; odjazd z iv.rai ow a  c  godz. 10 rano, przyjazd 
do Cieszyna o  godz. 3 popol.; od jazu  z K rakow a o 
godz. 5 min. 40 Avieezór, p rzy jazd  do Cieszyna o godz. 
10 min. 30 wieczór.

IM SPORTU. !V niedzielę odbyły  się zawody foot 
balio we m iędzy wiedeńskim „S portk letem " a „Cra 
ciA ią1'. Z  powodu clew j przerwał sędzia grę w  28 
minucie, która dala w ynik 1:1. W  poniedziałek p op o 
łudniu zakończono grę z wynikiem 4 : 0  na korzyść 
..Cracovii“ , co  7, niedzielnym, wynikiem daje 5:1.

CZTERODNIOW Ą W YCIECZKĘ W  TATR 1 irzą- 
d :a  Sekcya wyeier-.kowa „O gniska" nauczycielskiep-c 
w K rakow ie w  dniach od 19 do 22 siornnia wiacznic. 
W yjazd 7. Krakowa' dnia 10 pm. o go3z. T iC ra n o , 
KcszUi w ycieczki, obejm ujące bilet kolejow y l i i  k.asy 
pociągu pcspicszriego z Krakowa do Zakopanego i z 
pc w iciem , 3 noclegi 3 śniadania, 2 obiady, 4 kola- 
cyc, pokrycie w j datków adm iiiisiracyjnycl wynoszą 
162 K  od  osoby. W7 Avyc1ec7.ce m ogą w ziąć udział 
także osoby z poza sfer nauczycielskich. W yjaśnień 
udziela i zgłoszenia przyjm uje p. Andrzej Biclas w 
V kału „O gniska" ns ezyeielskiego, R ynek gł. 29, II 

. p. (telefon 83G0) ty lko o d  5— i wieczorem od dują 0 
1 do 1 .0 . b .r i . /.>. ,v vu’ , ' l na ogromno ii-u.lii.vsci po-

m frrecręm a '™ycieczbrow:ów w Zakopanem iic„ua  u- 
czestLiKóic wycieczki ograniczona.

Z U N IW ER SYTE TU  JAGIELLOŃSKIEGO. Pp. 
Franciszek T o p i e l ,  sędzia pow. i, Jordanowa, rodem 
z l'alczcAvic i 1’rydorylc ¥«deusz H e r l i n g  er ,  rygo- 
r(.var.t praw i rygorozant iiiozriii rodn . ze Stani-

sławown, otrzym ali ua tut. Uniwersytecie stopień ■ 
drktc ra prair.

FiGIEL EROSA. Pewien żo łń erz  spotkał wczoraj 
na ulicy miodą d7.it: .yffzynę i po dłuższym spacerze 
AAstąpil z nią do resfauracy: na dw orcu kolejowym . W  
okumc pr7,\jcnmej pogawędki zapadł żołrii^it. po w y 
piciu szklanki kaw y w  jakiś dz;wny i głęboki sen, a 
gdy  się po uf ły -1\ s godziny obudził, nie było przy 
rim  ani młodej kobie.iy, ani dw óch portfeli, zawiera
jących  około 1000 K  i dokumenty. Znikł również 
srebrny zegarek.

Rozczarow any amant przypuszcza, że towarzyszki, 
miłych chwil wsypaia ma do kaw y jakiś nasenny pro
szek i w czasie snu okr.-idh. Przypuszczenie to jest 
rem więcej uzasadnione, że już przedtem zauważyła 
u i.ic-go większą gotów kę; również, jeden z kt-inerew 
zauważył, że kobieta wounęia rękę do kieszeni śpią
cego-

W Y T A D E K  K O LE JuW Y , W czoraj przywieziono 
na uitejszA' d w orz ec  3 '  le tn ieg o  robotn ika k o le jo w e 
go Józefa Zielińskiego, którego na stacyi w Trzenini 
przygniótł w ągra  koleif'w y do rampy, stanowiącej 
zakończenie t. zw. ślepego teru. Nieszczęśliwego 
p izeA iiozlo pogolOAvie ratunkowe w stanie beznadziej
nym (lo szp ita la  św. Łazarza.

NAPAD NA U L IC Y , ś le d z tw o  policyjne w  sprawie 
napadu n a  e seb ę  p>. Kidakowsi.it-go koio Rondla w y- 
ha7.ało. że napadającym  nie był p. M. Jagusiński. 
Nazw-ńko to dostało się do protokółu policyjnego 
zkutkic-ni złe, informaoyi jakiej jeden z obecnych 
przy zajściu udzielił interweniującemu żołnierzowi po- 
ScviTieanu.

2A  A GITACYĘ KOMUNISTYCZNĄ aresztowano 
AYczcraj i. Mose<a, H. Neusera i K  Benon.

W ł.AM ANIA Ubiegłe-j nocy kolo god 4 w nm aii 
się- nieznani złodzieje do biur fiuny Goldlust przy Ul, 
Tiitoclócgo, rozbili d * ia  ogniotrwałe kasy, lecz zna 
łeźl. w robili zaledwie 220 K  srebrnych, 230 marek poi,
1 SAO K.

Dc piw nicy domu pod L 1 przy ul. św. K -zy-a  
włamane- się ubiegłej n ocy  i skradziono na szkodę 
J. Kow alskiego 20 cetnarów węgla.

ZNACZNA KRADZIEŻ W  POCIĄGU, Tutejszej po
lic jo  di l.iósl B. Fischer, kupiec, <3 mu cnegdnj w 
n ocy  skradziono w ku-yerzc warszawskim portfel i 
JMt.OC-0 K  kilkustt ma kami i  papierami wartościowe- 
rai ,-piewająccmi na J ilka, tyeięc.y korom

{O S Z T O A N Y  SFN NA PUENTACH, śpiącem u u- 
jieg łe j r.oc-y na plantach St. Szydłowskiemu wyciął 
jak i '  łod iie j kieszeń ubrania, w  której znajdował się 
ocTlfcl z picriądzm i i dokumentami.

ZACIEK ŁA JIC H W IA R K A . Na Kleparakim rynku 
sprzodcw-ala, wczoraj Marya Maliaowska z 1,‘aciboro- 
wie mleko po 2 K  c’0 bał za litr, a gd y  żołnierz poK- 
cy jiiv  zw rócił jej uwagę, że sprzedaje ponad 
u aksjm aln ą, zAvymyśl*la _ g o  i wywołała wiciKie
z iieccw isk o . Aresztowano ją. 4 .

_______ p rzy  p lacu
wartości kilku tysięcy koron.

jv  czasie rewizyi j raepriiwaazoncj przez fulicyę w 
F. dgórzu u znanego br odyty St. Raciążki z Warsza- 
ę/y znaleziono dwa worki, napełnione różnemi nowe- 
mi'rzeczami, pcchouząeemi z rabunków oraz narzę
dzia służące dc włamań.

WIADOMOŚĆ[ POLICYJNE. W łazienkach przy ul 
Podb.zerie "krauziono wczoraj Abr. Hersteinowi je 
dwabna bekieszę wartości 20- ) K 

Doiiiesicno polieyi, że właścteiel realności przy uLi 
E-lugiej iii. Kotwc-in ma złośliwego psa. rz.ncamcegoi 
się na jirzfcliodr.i/w, zwłaszcza *żicci. Nirdar ńó no
gi.'zł on troje dzieci, * ty/n jednemu rozgryzł rętcę. 
Na żenę jednego z lokatoiOw rzucił się lcu pies z ta- 
kun fuiorem, że kobieta zemdlała i gaylj nie po- 
mcc męża, który go odegnał Kijem, zostałaby poką-i

KS. BISKUP BANDJRSKI YĆE LWOWIE. Wczoiaj 
wicczerem pxzA’był d j Lwowa ks. biskjp Bandur ;
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e t  i i rsrr roszltrl -w klasztorze 0 0 .  Dominikanów. 
W irop itły ilen t mi ista Obirok odwiedził biskupa 
w krótre po jego  przybyciu i powitał g o  imieniem 
ir.iast.u

INSPEKCYJN A P uD JióŻ  D r L. GAŁECKIEGO. —< 
Generalny delegat, dr Gałecki udał się w  podróż inspe
kt y  aa d j wschodnich powiatów  kraju.

F t m iĘ C m i G  SZTALDA KU  W OJSKOW EGO. —  
Z W arszawy donoszą): W  kościele garnizonowym na 
placu Saskir i bisk.ip połow y ks. Guli dokonał poświę
cenia sztandaru 5 pułku ułanów. Dla przyjęcia sztan
daru pczybyła z irontu d elegacja , składując,, się z 
di wórtoy pułku pułkownika Tokarzewskiego i kilku 
oficerów.

USTANOWIENIE SĄDÓW  D O RAŹN YCH .. „Jfunr 
tor Polski1* ogłasza rozporządzenie K ady n inistrow, 
» przedmiocie wprowadzenia sądów doraźnych w 
okręgu sądów apelacyjnych warszawskiego i lubcl 
ekiego.

FV Z JAZD PODHALAN. W  dniach 10 i 11 bm. od- 
będzie .-ię w  HSowrm Targu IV_ Zjazd Podhalan (zara 
*eu, walne zgrori.-vd7.enie . Związku Podhalan"), ■ na

litewski, oraz gwałtów, czynionych n»d Pola
kami nit tym ter en te, powzięto szereg; rezołu- 
cyj, przesianych przez osobne delegacje  do

kiom i głównie w  sprawie uruchomienia żeglugi 
na Noteci i na kanale Bydgoski;n. Po kilku
godzinnej dyskusyi zgodzono się na to, żo re-

Y.ysokiego Sejmu, Naczelnika pnnsiwa, rady . gen cyn. bydgoska wydeleguje specyalną komi- 
pięeiu kongresu wersalskiego, p r e z y d e n ta  m i jsyę, która ran przedtem zbadać stan kanału. —
nistrów i do Stolicy apostolskiej 

Rezclucya. skierowana do rady pięciu kon
gresu wersalskiego, brzmi:

Do rady pięciu kongresu wersalskiego: Upra- jotwarcie śluzy w Dembińska, celem puszcze-

Do tej kom isji należeć będą także Polacy. D o
piero po dokladnem zbadaniu obecnego stanu 
kanału będzie się mógł rz id polski ugodzić na

szumy  ̂najwyższą Itadę o wydelegowanie spe-jnia w ody do kanału. W  celu dalszych pertrak- 
cycuiej komisy i tło części Litwy, znajdują coj j taęyj, deleguje sio ze strony polskiej komisy, ę

' ■  gospodarczą, składającą się z czterech człon-

sronia d<> nwgistmtH W Kowyra la rg u . —  Za komitet, 
w ykc nawozi [Il-go Zjazdu Pudł.al.m: W ładysław
O r k a n ,  r rezes. Z:v K oło  krakowskie Podhalan: Ja- 
kób Z e c h e m s k i .  -

BE AD DRUKU. W  artykule wstępnym numeru z 8 
sierpnia zasila  omyłka. która eałkowicift paczy sens 
j»rzj*»r,z.(.ni go  Taktu, Custrającego biuroŁiatyzm  war 
Wwwski, jitóry nie z.«zwo)ił ..a sprowadzenie maszy
ny kc puiniai.ej. rzekomo z tej przyczyny, iż można 
Ją wyrobić w km ,u i żo „odnośną fabrykę trzebaby 
dopiero zbudować", itd. W ypuszczono słow o: „a  za- 
poir.i k i "  że odnośną fabrykę trzebaby dopiero zbu
dować. itd. To uzupełnienia przywraca sens pierwotny 
wywedow.

K r
■1 bfc:fe* iii I R .

E P O K A  S IÓ D ń lA  
V I I .

Ostatnie czyny Caderousa.

i ÓSMA:
YIIT, 

Zasłużona kara.

W p srch ^ cte "
EPOKA PIATA i SZÓSTA;

V. '  VI.
Monte Cbristo w Paryż i. Trzy zemsty.

\ i  l n M
E F O K A  T R Z E C IA  I C Z W A R T A ; -

III.
Filantrop.

IV.
Sindhad, marynarz.

S i l i  M m  i  M ~ ,
R e k la m a  n ie  z a w s z e  p r z e s a d z a . N a jle p e z y m  

d c m w m  trupa KRFMO, która po raz p ie r w 
szy zaprodtikowa! t się wczoraj w  TEATRZE 
& m VQ £CŁs, Szalona powodzenie było  zupeł
n ie  zasłużone. Jest to napowietrzna ginuia sty
k a , ż o n g lo w a n ie  d w o m a  d z ie ć m i. Produkt w e  
te mrożą po prostu krew w żyłach i są  m iarą  
wytrzymałości nerwowej widzów. Wczorajsza 
premiera muiia wyjątkowe powodzenie. 8140
ES'

0 otiEiswienIe Unif fubelsklej.
Wilno, 5 bkbjUiia- (PArF). Dnia 20 fipca od

był się rv StyJęcfi nach w gubernii wileńskiej 
urawyety obchód unii, zawartej w  Lublinie 
miedzy Pclską a Litwą, oraz rocznicy z wy ci o 
ulwa nad Niemcami pod Grunwaldem. Miasto 
było udekorowano polskiemi godboni nirodo- 
weuu i napisami: » Niech żyjo armir poIslui!«, 
»Nieeh żyjo Sejm!* O godzinie 10 rano od 
prawioną zaitala. msza połowa przy udziale 
wojska miejscowych organizaeyj społecznych 
IV pochodzie udano się na grób bohaterów, po
ległych w ostatnich walkach pod Swiocianami, 
gdzie złożono wieueo. Następnie odbył się wiec 
na rynku, który wypełnił się tłumem włościan, 
przybyłych z okolicznych wsi polskich, Iirow- 
pkićh i białoru.-d-uch. Dr/.omawiali przedstawi
ciele Polaków, Litwinow i Białorusi nów. Wszy- 
pcy mówcy zgodnie podnosili znaczenie dziejo
we linii Polski i Litwy, wskazywali, że i nadal 
tylko łączność pod skrzydłami Oria białego za- 
baapśeczyc zooła wolność kraju przed jarzmem 
Rosyi i Niemiec. W szyscy nawoływali do zgo
dy i wspólnej pracy. Przedstawiciel Białorusi
nów wzniósł okrzyk: » Niech żyje nasz baćka
Piłsudski!* Tłum odpowiedział zgodnym chó
rem: x Niech żyje U —  Po% szeregu przemówień 
i po odegraniu hymnu: z Boże, coś Polskę*, 
uchwalono jednogłośnie deklarację, którą 
przelano Naczelnikowi państwa. Brzmi ona, 
jak następuje: My, mieszkańcy miasta Świę-
eian i okolicy- a także przedstawiciele 14 gmin 
powiatu swiącir.:isłvicgi>, Polacy, Litwini i Bia
łorusini, zgromadzeni w Ibzbie kilku tysięcy w 
Ćw.ycianach dnia tO Iipca b. r. na wiecu z  po
wodu wielkich wiekopomnych naszych uroczy
stość' narodowych Unii Lubelskiej, oraz 
rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem, składa
my Ci, Laczek Pu, i twoim dzielnym żołnie
rzom b o ’ I i podziękowanie za uwolnienie nas 
z niewoli bolszewickiej i za wprowadzenie u 
nas Lidu i rządu w kraju. Pragniemy, ab”  wie- 
kepotnee dzieło praojców, łączące w jedna 
całość irzy bramie narody: polski, litewski
t białoruski, k! óre wydało tak olbrzymie stut-

w dziejach naszych i dziś zachowane zojta- 
*° w swej m ocy dziejowej. Wszelkie za
kusy w rogów, wymierzone przeciw wiekami 
Us ię- mm ,| pol~.Jto-Licwskipj Unii lubelskiej, 
odpieramy z c; stanowczością, bronić jej 
bf-mJemy z całą naszą mocą. yy yjoczuciu łącz
ności % braćmi z nad Wisły prosimy o  policze
nie ras z kzeczapospol'*? polską j  0 przv 
szenle n nas wyborów do Seinui ustawodaw
czego w Warszawie. Na zapytanie, czy węzy. 
*cy uebwalaeio odezwę tej treści, zebrani od
powiedzieli chórem: Wszyscy.

Rezolucya i przebieg ' podniosły a godip 
całej m inifestacji świadczą wymownie, żo lud 
litewski i białoruski gamie się da współżycia 
e Polska, a jedynie narzucona temu ludowa 
iprzez N ^irców  tvladza w postaci Tarybj, 
orzez nic Kierowanej i inspirowanej, daty w 
Sttoresio Nkmaów do uniemożliwienia połącze
nia się ponownego oba narodów, oraz organi
zuje prześladowanie polskości na Litwie etno
graficznej*.

Y\Lno, S sierpnia (PAT). Na zgromadzeniu 
kolejarzy węzła li ńskiego, odbytem w duiu 
22 lipea b. r. w  Wilnie, po omówieniu wrogiego 
stosunku rządu, ustanowionego na Litwie przez 
Niemców, do Polaków, zamieszkujących terta

się pod władzą tymczasowego rządu litewskie
go (kowieńskiego), dla wysłuchania zażaleń 
i żądań Polaków, odwiecznie tam zamieszka
łych i o postawienie *ia czele tej komisy! Pola
ka, obywatela Stanów Zjednoczonych A mery 
ki północnej. Naszą prośbę motywujemy na
stępującymi faktami: Dotychczasowa amery
kańska misya wojskowo-polityczna znalazła 
lylko jedna sv. oboclną godzinę ala wysłuchania 
skarg i zażaleń Polaków, skanowiących bez
spornie większość mieszkańców miasta K o
wna i powiatu kowień kiego, Prezesem komi- 
syi ameiykaiiskicj. wysianej do Warszawy dla 
zbadania stosunków polsko-żydotyskich, został 
mianewzmy p. M o r g ę  n t a u, żyd, obywatel 
Sianów Zjednoczonych. Zatem ufamy i jesteś
my przekonani, że wysoka Rada pięciu, jako 
przedstawicielka chrześcijańskich mocarstw 
sprzymierzonych, zechce zastosować do Pola 
ków chrześcijan .ten sam sposób postępowania.

U n ia  dei**rR a& $ fia 
ffiląizy Polską a Litwą.

Paryż, 5 sierpnia. Kotmmikat eekcyi m aso
wej delegacji polskiej: Protest Sejmu polskrsgo 
i interweneya delegacyi polskiej uzyskały dość 
pomyślny efekt. Rada najwyższa, państw sumy- 
mierzonych zgodzńa się na- przesunięcie linii 
demarkacyjnej polsko litewskiej w sposób na 
stępujący: Po wiat e u wałek i wraz z częścią po
wiatu sPjnensk?e«o  zostają po stronie polskiej. 
Linia graniczna biegnie na północ od miejsco
wości W yżasy, Majdan, Pińsk, Szabiuki, Ku- 

którą przyznano Polsce. Natomiast na ob
szarze dawnej gubernii Wileńskiej przesunięto 
poprzednią linię demarkacyjną na naszą Uo 
rzy.śe, przeciętnie o pięć kilometrów ku zceto  
dowi, tak, że obecnie linia domarkacyjna ma iść 
równolegle do J M  kolejowej od Grodna d< Dy 
neburga piTtcietnie o  10 łan, na zachód od  tej 
linii kolejowej, oraz na zachód od miejscowości 
Prnelcmld, nrzewółka, Przełaje, Troki, Drobu- 
sznild, SuRiilisalri, któro zostaną pc stronie pol
skiej, łRejseawośei Kopciowo, Druskieitiki i 

Merce znajdują się po stronie litewskiej. W o
bec tego przyznano tymc.zasowo Litwinom 
część powuatu trockiego, powiatu wileńskiego 
i tylko d r o b n y  afcratwek po-wiatu święciańskie- 
go. Za pośrednictwtzm generała łTenrj sa wyda
no Niemcom rozkaz, any natycnmiasl ^puścili 
piawiacye suwalską.

Siiłstya W it? ItesshdL
Warszawa, 5 sierpnia. (PAT). Kresowo biu

ro prasowe donosi: Wzajemno porozumienie 
się Litwinów z Polakami utrudnia ogromnie 
zachowanie się p*owokaeyjr?c księży litew
skich. W  Nowych Swięcianaeh ufundowano 
i ozdobiono kwiatami pomnik komisarza bol-

Itów, która, bawiąc stale na miejscu w Bydgo
szczy, załatwiać będzie wszelkie sprawy gospo
darcze, pozostające w związku z ewakuacją 
tych ziem przez wojsko i władzo niemieckie.

IskKKiBlB pgfclw -niralKie.
Wiedeń, 5 sierpnia, (PAT). Wiedeńskie biu

ro korespondencyjne donosi z Berlina na pod
stawie biura W olffa: Jak się z wiarygodnego 
źródła dowiadujemy, v/e środę rozpoczynają 
się bezpośrednie rokowania międty Ikusami 
a Polską w Berlinie.

P i t R S l f l d j R i R i l i l i i l P P l i i L
Paryż, 5 siepiia. (PAT).Sekcya prasowa-de

legac ji polskiej aonosi: Delegacya ludności ga- 
licyi wschodniej w osobach p. Dębskiego, Łb- 
wenherza i fekaibka udała się pcd. przewodnie 
twem delegata p. Itomana Dmowskiego dn:a 29 
lipca na j osiedzenie komisyi kongresowej dc 
spraw polskich, której przewodniczącym jest 
ambasador Cainbon. Posiedzenio miało chara
kter informacyjny, Delegaci domagali się, aby 

w przyszłym ustroju politycznym Galicy: 
wschodniej uwzględnić charakter mieszany 
kraju, oraz zabezpieczyć interesy ludności za
równo polskiej jak i ruskiej. Inform acje fak 
tyczne, których udzielali po kolei wszyscy de
legaci, uczyniły na kom isji duże wrażenie. Do
tychczas nie powzięto żadnej decyzyi. Pod 
stawą rokowań jest. nadal projc-kt autonomii, 
proponowanej przez delegację  polską, który 
znany jest publiczności polskiej z wywiadów, 
udzielonych przez prezydenta ministrów.

PflMt nul
V drsŁ*wa, 5 sierpnia. (Tel. pryw,). Jak sły

chać w kołach politycznych, rząd polski zaję 
ty jesl obocnię opracowaniem projektu auto 
nomii dja Galicyi wschodniej.

mo nismo donos* że przetlsuawiciclem Francji 
w Eerlinie będzio prawdopodobnie p. Dulasta,

■0 cmrizscjR rkąLstasagą
Paryż, 5 sierpnia. (PA’l'). Kayas. Do tPetit 

Journal* donoszą z Lucerny: Na kongr&sie
m iędzynarodoyym socyaiistycznym, w któ
rym uczestniczy około 59 delegatów, Itender 
son w sposób pesymistyczny przedstawił sy
tuacje  międzynarodówki i do w ou ził potrzeby 
odbudowy potężnej orguaizacyl międzynarodo
wej, aby zapobiedz temu, abyw śród ndelkich 
irstrzaśnień społecznych zginęła cyw ilizacja. 
Mowea krytykował politykę entoniy odnośnie 
do Węgier i ao R osy i

Z kinami spdilnKiiis.
Amsterdam, 5 sierpnia. (Kavas). Kongres 

swndyfcalistów: Ponieważ oświadczenie nie
mieckiego delegata, Lessenbacha, zawierające 
wyrazy ubolewarua z powodu postępków Nie
miec, wywołało w Niemczach silne wrażenie, 
delegacya niemmeka przedłożyła inne oświad
czenie, zaznaczając, że nie może sie zgodzić 
na treść poprzedniego. Kilku uczestników 
liongrcsu żywo zaprotestowało przeciw temu. 
Zajście uznano za załatwione. Prezesem, w y
brano delegata angielskiego, AppJafcpna, 30 
głosami przeciw 18. Delegat niemiecki, Lc-gen. 
nio przyjął wyboru na wiceprezesa, oświad
czając, że Niemcy nie mogą przyjąć stanowiska 
drugorzędnego, skoro dwa pierwszo stanowi
ska zajęli przedstwiciele narodów nieprzyja
znych. Delegat anstryaeki również odmówił 
przyjęcia wyboru, wybrano więc delegata an
gielskiego.

® E j S ® s z © m e *  " ' '
Na podstawie zatwierdzenia koi.eesyu Mini- 

& ter.? twa Przemysłu i Ilandiu z dnia 29 lipca 
1919 roku Nr dz, gl. 9G12/19 zwołujemy orga
nizacyjne Zgromadzenie Walne z terminem na 
dzień 11 sierpnia 1919 roku o godzinie 5 po 
południu w Krakowie w  sali konferencyjnej 
Polskiego Towarzystwu Handlowego T. A , ul. 
Sławkowska L. 1, a to celem zawiązania Spół
ki akcyjnej pod firmą: * Lemie**, Fabryka płu
gów  i maszyn rolniczych S. A.*, z następują
cym porządkiem dziennym:

1) Założenie Spółki i ostateczne usralenie 
statutu Spółki z brzmieniem, zatsnci-

rć dzonem przez wiaściwc władze,
2) W ybór Fadv Zuwiadowezej.
8) W ybór PewTizorów.
4) W ybór pisma, w którem będą umiu-

według paragrafu

§Za koncesyonarvTuszńw Spółki: '  
Polskie Towarzyst wo Handle we T. A’.

szczane ogłoszenia 
i  42 statutów.

Ki 
k .

i P A a n i a m i
śrakowłe bleilnę

IS
W ? <

uaną we liliach xTęzzy< w
d o  p r a n i a  

orosimy P T, Klientelę ze wze.lędii na obecne 
stesnuki w/ykupić. Dosia-ca golow ej Lk-Iizny 
wogóle obecnie nie trw a ohiżej nad 14 ilnL

Dpmfsya saMMta s e M I « s a
Pt aga, 5 sierpnia, (PAT). Czeskie biuro pra- 

sowm donosi z Belgradu, że książę regent, serb
ski przyjął dym isję całego gabinetu. Książę 
regent prosił prezydenta ministrów', aby dalej 
sprawował agendy az do chwili stworzenia 
nowego gabinetu.

£00*090 feorosi
pożyczki z gwaraacyą nctaryalną na dwa mla. 
siąea z mk.ime.n w zysku 3 090 K. Zgłoszenia* 
listowne pod: ^pożyczka 109* przyjmuję Ad- 
8143 2 lauastracya »N. R cf.«.

88!® iliflfi l fHi.
Warszawa, 5 sierpnia. (PAT). Komunikat 

we jskowy sztabu generalnego wiojsk polskich i 
z dnia 4 bm.:

Front 1 i t e w s k  o-b i a I o r u s k i: Atak nie- 
przyjacielski prowadzony z rejonu Chotcnczyc 
został przez nasze wojslta odparty, wzięto prey 
tein 1(K) jeńców  i z duby to 1 karabin maszyno
wy. Na wschód od jeziora Miadiziol i na północ 
od Kuizeńea zyskaliśmy przez lokalne ataki 
na terenie i wzięliśmy 60 jeńców i  3 karabiny 
maszynowe. Dnia 3 sierpnia nieprzyjaciel znała 
itowad przeważającymi silami odcinek. Raków 

! Zacięte walki w toku. W  odcinku baronowi 
szewroldego, Janikowskiego, którsgo władza ekiin działalność bojowa oddziałów wywiadow-

Odpowiedzinlny redaktor:
MICHAŁ KONOPIŃSKI 

Wydawca;
RUDOlF OSMAN.

f A r t y k u ł y  w tym działa nic pochodzą od redakcji)
lassraiaaEfiEsiKffihs | 

w

polsko skazały na śmierć za szkodli wą działal
ność podczas najazdu bolszewickiego. Na pro
boszcza parafii nackiej w powiacie lklzkim 
skarżą się, a nawrot Litwini zarzucają mu, że 
swoją agitacją nsrjo dobro stosunki Polslu z 
Litwą. Jost to powodem, że na terenie, zaję
tym przez wojska poi ke, ludność Itew-ska od 
nosi się do agitatorów Litwinów na ogół nie- 
chętnie. *

Komlsua scjmoKJ ns Utnie.
Warszawa, 5 sierpnia. (Tel. pryw.). Dnia i i  

h. nu w yiecDie na Litwę sn$nąow» Lomisya pod i 
przewodnictwem posła Kami mieekiego, celem 
zbadania stosunków administracyjnych na Li
twie w części, okupowanej przez wojska pol
skie.

czych i artyleryi. Nad 1’rypccią w rejonie Dawid 
Gródka odparliśmy silne ataki bolszewików, 
prowadzono przy użyciu statków opancerza
nych.

Front p o l e s k i :  Ożywiona działalność
bojowa w rejonie Sarn i Bereźnicy.

Front g a l i  c y  j s k  o-wo ł y  ń s k i: Bez
zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego: 
H a l l e r ,  puiKownik.

0 i n p r t  to?)łiD3 tfs IM ojD kH i.
Warszawa, 5 sierpnia. (Teł. pryw.) Delega

c ja  małopolskim trganiznąyi gospodaiczych 
pod przewiodmctwcm prezesa krakowskiej Izby 
handlowej Epśtciaa, miancwicio pp. KiOBOhudz- 
ki. Dębski, Chyżcwslci, Rotoarski, Gralewski, 
Drohniak, Spoiny, interweniowali U ministra 
skarbu Bilińskiego oraz w ministerstwie prze
mysłu i handlu w sprawie utrzymmia urzędu 
prẑ , wozu i wywozu w  Krakowie i zniesienia 
[srzeszkód w imporcie towarów do Małopolski. 
Dtarania delegacji odniosły polny skutek, 
gdyż minisleryum skarbu drogą telegraficzna, 
poleciło komisarzom celnym wpuścić za trzonu v 
nd iransporij' do Galicyi i poleciło utrzymać 
urząd przywozu i wy wozu w Krakowie, jako 
oddział państwowej konnsyi przywoził i wy- 
wozu w Warszawie.

W sprawia walutowej.
Warszawa, 5 sierpnia, (PAT). Dzienniki do

noszą: Iłelegacya w sprawach walutowych,
składa ją ca się z dyrektora Merunowiczu, pp. 
Garfeina i Hauswalda, przybyli do ŚYaiszawy, 
celem przedłożenia szsrega wniosków i żadau 
Lutciszym sferom sejmowym i finasowym. Spra
wę tę omawiał wczoraj prezydent miasta Lwo
wa, Neuuiann i wiceprezydent, dr Chlamtacz, 
z odnośnymi ministrami.

i i * ms rSPSiii.
Wiedeń7 5 sierpnia. (Teł. prjwy.) uSafeskie 

biuro piutowb iłciijosi z Kamieńc-a. podoLskicgo: 
W  następny ni półrrxaiu rozinoczntj się na tutej
szym uniwersytecie ukraińskim wykłady na 5 
wydziałach, a mianowicie im Historyczno filo
zoficznym, teologicznym, prawniczym, fizyczno- 
matematycznym A roliuczym.

cesiKii! przetimitSioa 1  ukroił! k *n o
Wiedeń, 5 sierpnia, (Tel. pryw) Ukraińskie 

biuro prasowe donosi: Na obszarze Ukrainy 
pólnocncKw&choduiej, zajętej przez Denikina, 
panuje niesłychany terror. Armia De&ikina po
stępuje av sposób barbarzyński wobec Ukraiń
ców narodowych. Władze Denikina- usuwają 
ukraińskie napisy i palą ukraińskie sztandary 
rarodowe. tYięzienia zapełniły się inteligen
c ją  ukraińską w Ji katary nodarze. Uwięziony 
został inż. Bjadowol, członek kabań.-kiej Rady 
narodowej, znany z pwtryotyzmu ukraińskiego. 
B ja dowożą zastrzelono następnie w więzieniu 
pod zarzutem szerzenia propagandy za samo
dzielność-':] Ukrainy.

fittua KIIRC2M 9
wdowa po urzędniku no Jatko w ym

prze/.-.-wszy lat 82, po długiej a ciężkiej 
c f. orr :>ic, opatrzona św. Sakramentami, 
zasnęła w Panu dnia. 4 sierpnia 1919 r.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentar
nej na mioj-sce wiecznego spoczynku na- 
sląpi we środę dnia 6- b. m. o godzinie 6 

po południu.
Na ten r.mn+ny obrzęd stroslcany syn i sy
nowa zapraszają Krewnuch, Przyjaciół, 

Znajomych i pobożną Publiczność.
NABGŻENSTY O ŻAŁOBNE 

odpraw io^m  zostanie we czwarrek dnia 
7 b. m. o godzinie 9 rano w kościele para

li iłnym św. Floryana.

Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Zakład pogrzebowy »Concordiat J. Wolnego

I

ff

s p  E C f & m z
Z L O T  O  I  S L O T Y

D E N T Y S n r a N E
z gwarancyą palnych karatów 
po aokładr.ym kursie dziennym. 

Odcinki mojego specjalnego złota zamie
niam boz dopłaty.

Foleio pumpkowc-, no/.nc wiertaki, szlifierki, 
Icotly miód aoir, prasKi do kiwet, prar-.ii do 
koron, pistolety elo lutowania, wesk cojno- 
delowania i waciki poleca

JÓ ZE F LEIBLCW iCZ
S k ła d  d e n t y s ty c z n y  „ M E T E O R ' 

Krakńw, R ynek g y. 11
Telofon 250. Aćr. telegr. Wetccr Kraków

S/s-o

H f % gm ±ey B e t te i*
ordynuje W  KRYNICY -  MMIa  xKRAKUS*.

k  - s .« e . o .

c o

F o d z i f k G w a o i a .
Wszystkim Krewntm i Znajomym, oraz W ie

lebnemu .Duchowieństwu, którzy wzięli udział 
. pogrzebie ś. p. mego męża, ADAMA Naląci 
r 1RSIANKIEWICZA, pensyonowanego nsdre- 
w id en ta kolejowego, jak również okazali mi 
współczucie, składamy tą <L-ogą serdecznie 
sBóg zapłaci*

ŻONA, CÓRKĆ i ZIFC.

Ronsal resąlsM u t t e t s i s .
W'arszt!vfa, 5 sierpnia. (Tel, pryw.). Wiado- 

w o»c, podana puez dzienniki wurszawskie, ja- 
aeby yt (jruaek najbliższych zamianowanym 
miał być konsul rosyjski w  Warszawie (z ra
mienia rządu Kołeaaka), iest bezpodstawną.

Marady w  Bydgoszczy.
»Kurrer ?ozi>.aóski« donosi:
AV dniu 27 lipca odbyty się w Bydgoszczy 

narady kom isji do! skiej, cywilnej i wojskowej 
z przedstawicielami uismieckith władz wojsko
wych i cywilnych. Ae L.ron.y polskiej brali u- 
dział w naradach pp.: radca Krzyżagórski z Po
znania, mecenas Zalewski i moconas Szuman 
z Torunia, z głó-wnego dowmdzfwa porucznik

Czesi s s a w  ECfiosiźw ,«B{?JsK:c8
Praga. 5 sierpnia. (PAT). Czeskie biuro pra

sowa donosi, że uchodźcy galicyjscy, którzy 
znajdują się jeszcze na obszarze republiki cze
si: o-słowackiej, mają do dnia 29 września przy- 

otować się od odjaz.iu. Do tego terminu u- 
cliodźcy gahcyjscy mają zgłosić się do poticyi, 
celem pobrania dokumentów podróży. Po 20 
sierrinia rozpoczną się transporty uchodźców 
ao Krakowa.

P3813 czerKi inspsltiarem aratlŁ
Praga, 5 sierpnia. (PAT ). »Prawo Lidu* do 

nosi, że znany poeta czeski, M a c h a r, ma być 
w najbliższym ezasio zammiiowany generalni m 
iiispektorem cze*ko-słowacl iei armii.

POLOWANIE zaraz dc odstąpienia za pa
pierosy lub tytoń. —  Zgłoszenia listowne pod: 
Polowanie * 3o 10 b. m. do Biura ogłoszeń 

i reklam >L0T*, Kraków, Rynek gl. L. 7 —8.

Lcsy i W®? pisM sj iaiayi Ussssej
Ciągnienie 14 ł 16 sierpnia.

D R U G I  L O S  W Y G *  Y W  A’.
CLOWNA W Y CR ANA

l - rl l i o i i  k @ r © i i
Poleca Kantor sprzedeży

B R A C I  S ń F I E R
dSifiSd, PUC Dora-liiflfiSrtl 1 1.

Cen? losów: cały K GO pći losu K 40, jedna 
czwarta K 20, jcflua ósma K 10. 

Zamówienie 7. nrowincyi załatwia sie o-fwrotnic.

Sr f i 0 8 rferaSfi »■ 'i (5 9/hśiSZ 
ordynuje, ?ak dawniej 

K A R L S B A i  A I E.

t o m ,  S t t t e u
i o t  M i i  ?!!

zaręczeni w lipcu 1919 r.

T r a R I i i l i

MAJĄTEK LEŚNY 
około 900 morgów z muiyrr rolwarkieru i do- 

hrymi budynkami busko stacyi kolejowej 
SPPZEDA korzystnie BIURO kupna i Spr"1'7-!- 
ży realności ST. TUMIDAJOWKŻA W L *A -  
KOWIE, ULICA SZEWSKA L. 23, Nr 
1405 (od god? 10 do 12 i od 1 do 8160 3

Przed aiybersntl « s  Francy!
Paryż, 5 eierimia. (PA31). ITauas. ^Figaro* 

przewiduje, że przy przyszłych wyborach wię
kszość obecnych posłów przepadnie. Przy wy
borach tych przyświecać będą głównie dwie 
myśli przewodnie: Spoicój wewnętrzny w kra
ju i utrzymanie potęgi francuskiej w świecie. 

Echo de Paris* pisze, że układ pokojowy

b  t a M M .
Zagraniczne Tovrarzystwo akcyjne poszuku

je reprezentanta generalnego na całą Polskę

(właściciel 
STANISŁAW BARAN i SPÓŁKA)

p r ze n ie s io n a
Z ULICY FLORYANSKIEJ L. 43 DC LOKALU

L .  6 .SfawkowsKa
i i O T t s %

przy najpiękr.eLzei ulicy w Krakowie (wolne 
mieszkanie aa I. piętrze zaraz) za cenę 009 ty- 
sk^ey kuron, bez długu, sprzedam katolikowi. 
Zgłoszenia pod* »W . Z.« przyjmuje Adrrinisira- 
89S9 3 cva >N. Reformy*.

S i a r o ż j * f f i 8 s r e h r o
wszelkie wyroby ze zioła i srebra kupuje po 

najwyższych cenach 
ZEGARMISTR2 M R t Z E R  ¥/ KRAKOWIE, 
UL. SLAWKOWSK A 16 "bok magazynu broni.

KAMIFNfCA w średarfeścia z woinc-m mie- 
zkaniem D O  S P R Z E D A N I A .  Potrze

bna gotówka 300 tysięcy koron. Wiadomość 
„  . . . , , , . znę w kancelaryi adw ekau  Dra KRIEGEBA, Kr*
dla zbytu artykułu zupełnie nowego, alo już ków, ulica Flcryańska L. 13, codzmnnie od
wypróbowanego i dia każdego potrzebnego.

Artykuł ten zapowiada znakomite zyski.
Jedynie kapitaliści, przynajmniej z częśoio- 

wcm wykształceniem tecknieznem, mogą być 
brani pod uwngę.

Zastępca pomienionego Towarzystwa akcyj
nego przyjmuje interesantów we wtorek, śro 
dę i czwartek w godzinach od 11 do 12 przed 
południem i od 5 do G po południu, ul. Bracka 
L. la , w  biurze Dra Kremlem. 8127

JttotóEt Bi M s  t o f i r
powróci* i prowadzi kancełary ę obecnie: 

ULICA DŁUGA L. 6^

Gdsczyjr. Pertraktowano z władzami meiniec- orzyidzie p c j  obrady Izby dnia £3 b. m. To sa- fcjhĄ, są* jsia ru t.

Pesisyeiiai A* §sr@śskiej
IKrakńef, uSoa Itaraw” csss C  SS, a*

Pokoje V w f^n.*pTeBL T& dU  «5SsSf W 'aiejset;-
„F-Ł- 

v ' +af
m e

g ed. Iny 12 do 1 i od 6 do 7 7900 3
DWIE SZAFY DĘBO»VF i ólurko, dwa obra

zy olejne EL Z i e m b i ń & k i e j, I wanna cya- 
nowa DO SPRZEDANIA. Strodom L. 8 , I. p.

L A L  k i l
od małych dc największych, także z blnszanem1 

głowami, ze zwykłymi i długimi włosami. 
Z A B A W K I  

dla chłopców i dzkj*-»cząick jeszcze w dostate
cznym wyborze.

Wóaki, cbręcre, dia cola. serce, piłki, trezyny, 
sir/ełhy, rewolwery.

Przeważnie własny ! kratowy wyrób. 
KRAKÓW UL. WOLSKA L. 1 KRAKÓW

BRYLANTY, ZLCARK. ZŁOTE, KOR 
zęby sztuczne, oraz wyrooy ze ztola, srebra 
i platyny, jako też wszelkie autyki kupuje pc 
aaj Wyższych ceuach zegarmistrz M E L C E 8  
W  KILAROWIE, ulica Sławkowska L. 16, obok 
magazynu broni. 7 7 yq q
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Styd@tici
t  zamożniejszego domu zn“ jdf 
umieszczenie. Kieinerotfska 12, Ili 
oietro na prawo. Pomoc w nauce 
a r i o  być na miejscu. 6584 1 2

S k l e p  s p o ż y w c z y
t pomieszkaniem, interes śniadiu- 
tow f  i mleczarnia i  pom ieszam  em 
c powodu wyjazdu tanm do strze
lał ia . W ia-ioiaośl: Ksfer, Grebie 7_, 
[ p. of., ou godz, 1— 3 po poi. 80 'o

\mm óiS
Oo sprzedania sukn a zielona tafto
wa, suknia welurowa granatowa, 
kostjum  wełniany granatowy, ko- 
etyum ;asny z serowego jedwabiu. 
W szystko prawie nowe-. Wiadomość: 
ii. Szczepańska I. 6. I piętro, 
.  oficynie od I do 5 p. D reierow a. 

8081 1 3

Z a m l e n l e
nieszn-anie w Krakowie z 4 pokoi 
na mieszkanie z 5 —6 poko: w W ur- 
szawie Zgl °zen.a no-l „ M ie s z k a 
cie ‘ p zi imuje Admin.stracya 
„N owej Reformy*. 8082 1 2

Szukam
nieszkaiRa nienrneblowanegoo 2 —3 
pvkojacb z kuebną i przynaieŻBo- 
ściami. Zgłoszenia Bank ziemski 
kredytowy, plac M»r, acki 9, 6! 8 i

ukańozony, i e !a i  ze Śląska ener
giczny, z 10-ietnią praktyką, lat 
33, wolny od wojska, przyjnRe po
sadę c i  15 sierpnia 1919. Zgłosze
nia pod „E . Ł -' przyjmuje Ad®. 
„Nowej Reformy*. 8110 1 3

E u p l ą  m a to * *  b e n z y a a w y
o sile 4 - 6  koni, używ zni, jednak 
w dobrym stanie. Zgłoszenia pod 
,,sfiutOr 4 — 6 “  do biura „Ruch* 
dawniej Hopcas i Salomonowa, 
Szczeomuska 9. 8r l 3  1 3

O K O Ł O  M U  s l d l f  K O R O N
w m arkach w yp łac i n a jp o p i/a r n ie js z a  w P o lsce

ŁO TBRM
m

FOLW ARK
w pobliżu Krakowa, 20 morgów 
ziem!, dom z ogrodem i zabudowa
niami gospodurozemi zaraz do wy- 
dneT/.awicuia. Zgłoszenia pod „&I 
&. C»,“  do a <enr i gttztt „Hucli*, 
d-w niej IKpoiis i Salomonowa, Kła
ków, Szczepańska 9. 8 1 1 1 1 3

ł a m i e m ę
mieszkanie z 3 pokoi i kuchni na 
3 pokoje z kuchnią. Zgłoszenia poi 
„ la iE l& n a  3 “  przyjmuje Acm . 
„Nowej Reformy*. 81)2 1 3

P r a  k l ę k a n i
- p fe k a r s  : i  poszukuje po«aay. — 
Zgłoszenie Herman Manuel, Rze
szów, plac Aliemewicza. 8r08 1 3

U d z i e l a m
lekcyj g.-y na skrzypcacś i na fot 
icpianie Zgłoszenia: A leje 51i„kic 
w icia  1. 55. 7273 4 4

twa-dego i miękki, g-' w topach 
• n c t l .g t ) ,  loco sta ya zr adowcza, 
kupię każdą ilc&Ć wagonów. Oferty 
tylko od producentów przyjmuje 
L  IrU, Kraków, Zwierzyniecka 9.

8084 1 2

W ilson w ntasce, ( zeeh, Ferdek 
[i Het do Wzis.tkowa, 

Ilustracje Jeityka, footba ll, Gran i 
[Krynica,

Oficerów francuskich b;-jcczna roz- 
[inowa

C sytelni.ów  „Satyrę* dowcipem 
[żuchwy ca"

N r mer 30 „Satyra* wyszedł 
Po nabycia wszędzie! 8u8& 1 2

W a r s s a w s k i
reprezentant jL m  przyjmie zastęp
stwu lagianicznycŁ i tutejszych 
dzien tuków. Adres: Stanisław Szczę
sny, Warszawa, ul. Szkolna Ł  

8087 1 f

i p  i n i i
moich dz.eci nie przyjm uję i pła
cić nie będę. . i f a r y a ó 4 k ó 'o w ;k a ,  
waowa po prc-fesorzo, K.aków, dziel
nica K I; Stryj, ni. Mickiewicza.

8U88 1 2 
.  >----------------------
V-f 8  a  autem zawiezie iateligeu* 
B a s t S  ts u panią bez’.n'eresownie 
na wieś pod Tarnów? Zgłoszenia 
pod „ A .  2 . ln-G“  przyjmuje Adm. 
„N owej Reformy*. 8092 1 2

przyjm uje suknie, żakiety i bluzy, 
wykona),. bardzo starannie po przy
stępnych cea h. Ul. Smoleńsk 23, 
parter, w podwórcu. 6093

E & f i ą t f e  ó i t ó r
posznku e posady za-az lub od no
wego roku. W y S k O w sk i, Obszar 
dworski Micbatówlra, Radymno 

6095 1 3

M z/!|eć Murooiyi
potrzebna panna w wiekn lat 
18— 25 — Pierwstteaątwo dla 
zuającej dobrze język niemie
cki i piszącej na maszynie. 
Zgłoszenia pod 689i) przyj
muje Administracja „Nowej 
Reformy" 6890 7 o

W y n a g r o d z ę
z i  wskazanie magazynu w okolicy 
ul D el lowskiej. — Zgłoszenia pod 
„W yaM B roii& siil6 “  przyjmnje Ad- 
ruinistr, „N . Reformy* 7650 5 5

8  p os ia d a czow i lo su , na k tó r y  padnie  n a jw ięk sza  w ygra n a ,
g  D alsze w ygran e- 3 0 0 .0 0 0 ,  2 0 0 .0 0 0 ,  1 0 0 .0 0 0 ,  8 0 -0 0 0 ,  5 0 - 0 0 0  marek"
g Ciągnienie ł. klasy dnia 14 i 16 sierpnia 1919 r.
g  Ć ena losów- : ó se m k a  10 X , ćw ia rtk a  20 K, p o łów k a  40 K, ca ły  los 80 K

0  P ien iądze  n a jlep ie j p rzes ła ć  przek azem . Z lecen ia  w y k o n u je  od w ro łn io .

©  P rośby o  K O L E K T U R Y  przyjm uje

© GENERALNA .REPREZENTACYA NA GALICYĘ i ŚLĄSK
WITOLD WILKOSZEWSKI

§  KRAKÓW , ULICA ŚW . ANNY L. 9.

1  •
g  8041 3 6  g

Ola p a n - y  ś r e d n ic h  szkół
z lepszego demu, pokój z forte

pianem i całfcm utrzymaniom na
tychm iast do wynajęcia. W ynagro
dzenie głownio prowiantami — 
ZgłoszenT listowne pod inż. M 
Rze-zów. 7871 2 2

I\Ui _
lokat., kapitału jest kupno teranó 
kenalń i udziałów naftowych In 
teresentom udziel- inlormecyi Igna
cy Dawidmau, Araków, ul. Piotra 
Michałowskiego 3, JI p. 7927 4 5

tg £ t:»3Z k a ii:e  2 pokoje, przedpo- 
f i a  kój i kuchnia (1 p., front) 
w dz. IV, słoneczne, zamienię z i  
dopłatą c a  większo 4 — 5 pozoi. 
Zgłoszenia pod „ I a i y n i e r 11 przyj
muje Administracra „N. Ke/ormy*.

7941 a b

^al^tek ziemski
350 morgów gruntu ornego i ł.ik, 
tyleż lasu w G a licji środkowej, 
w ureczem pełoitniu, wraz z bu
dynkami, w dobrym stanie- z lasem 
lub bez, zaraz do sprzedania. — 
fetacya kolejowa w miejscu. Pośre
dnictwo niedopuszczalne. W iado
mości bl żrzej udzieli kancciarya 
adwokacka Dra Sosnowskiego w Dy
nowie. 7913 3 4

p e r s M . l l  rprzeda okazyjnie córze 
ścijańikŁ rodzina z powodu szczu
płości mieszkania. Handlarze nie
dopuszczalni W iadomość: ul. Staro
wiślna L 4C, parter, na piuwo. 
białe drzwi, od „o  iz. 2— 5 po poł.

' 8096 1 3

W Ł % m n \
C en y  b a r a s o  n is k ie .

W ielk i wybór modelek toaletowych 
poleca 8104 1 10 

S k 7at> la r ii i  k o s m e t y k ó w

W i k f 0 £’  T / s s d s r e s 3
K ik R a w , u l. Ssie-ASca 21 .

piiinW? ilf
p a k o ia  z a trzym anym  dla mładbj 
osoby przy inteligentnej izr. re lti- 
t  • Zgłoszenia pod „ U f l a "  do 
bi".ra „Ruch* nl. Siciepańska 6. 

8166 1 3

f e s  s p a ś .  i  t o  P i ®
w Lipnicy Murowanej, koło Bochni, 
po.-zukaje zaiząucy 7779 6 6

z arzą lżeniem puszuknję za
raz do kupna lub wynajęcia, 
ewentuainie wynajmę lokal 
n a  takową. Za wskazanie do 
bre wynagrodzenie. Zgłosze
nia do bmra dzienników i 
ogłoszeń Maryana H u p c z y e a , 
K r a k ó w , ul. Jagiellońska 7.

7992 l  3

f i C R M i l e . s i l e a
piętrowa, nowo wybudowana, skła
dająca się za 16 nhikacyj, w Rado
myśla VTielkim, w bardzo pięknem 
miejscu, w Rynku położona, z pla
cem aa ogró lek, na łająca się na 
kancelarię adwo acką, kanoe.aryę 
lekarską, oras na lokai pr emysło- 
wy, zaraz do sprzedania. Bliższa 
wiadomość n właściciela w restau
racji Salza w Krakowie, W olnica 4.

7831 3 3

Z IE M N IA K Ó W
nowego zbioru, tylko w agonam i, z rychłą dostaw ą

dostarcza

lici! i i  rsiiijcii
w Krakowis, ul. W ślna L. 8, II p.

Tam że przyjm uje się zamówienia i udziela in-formacyj.
8033 2 3  J

1 ‘e k S o a  1 9 4 2 .

0 ?  8 J S %
( j  ~ « ta a H  e  i  a  a  k »  k  k i . a a  h k '  t u  t a śz e  ■ m ' 1 _  _  ^  ^

? a e t i B

^ Ii uro: ul. Zielna* 11.
SuiLowca sprib&at v/y»o1?óv7 rafinerii w Łir>arowej.

Benzyna, oleje maszynowe, aalomobkowe i cylindrowe, wazelina, smar do wozów
oleje gąłowe i wulkanowe, asfalt.

UaM, ąus-pfisifi i świeso spri edajansy i  rlko aa przeć?ó£eniem certy di- 
kani zwalniania ministerstwa ula handtu i przemysłu - - 

ó  (Oddział naftckYy} w Warszawie. 7759 4 5

AuwwM ii nanfU5?l!
o S’ le 20 HP, w bfn izo  dsbrym afo
n:e, z nowemi gamaHn zaraz do
sprzedania. Tamże guma na mote- 
bkl 2 6 X » . — W iadom ość: Stefan 

W anicki, Kraków, Pedzicbów 
970 3 3

1 N Ż JT .N IE R
21.

P ta  P . P- K * p c ó w l T o w i r y
i w s-elkiogo rodzaju artykuły 

m ożta poł-sad we wszystkich Jz u  
pikach przez liiuio oirłoszed rPa- 
trla* S. Kukulskiego, Kraków, Hol 
clfiw 11. — ZltcerJa załatwia naj- 
jp  esznitj. ._ 7978 4 5

Biuro admimsiraeyi
roalunści O ra s  sporządzauia wszt-1- 
uich fa s y l  za rocznym ryczałtem, 
przy To warz. katol. właść. realn 
Kraków, ul. Karmelicka U 15, 

7794 4 4

do wynajęcia na godziny i 
tury Wiadomość w Salonie 
mód „Nina", Kraków, ul. Kar
melicka 9 7742 4 5

Willa
z komforteir o 12 pokojach, z par
kiem i ogrodem wurzywi ym, prze
szło 3-m »rgorvym, ewentualnie też 
z um eb'ow anien, do sprzedania. 
Fotrsebna gotówka 900.000 K. — 
W iadom ość: w kanc. a iw ., R jnek  
1. 44. w godz. m. 4 —6 *,o pofu
uniu. 75 S 7 10

00 ®P@j|£łI
zaraz na lato i zimę willa z i m .  
r-grodn warzywnego i owocowego, 
5 pokoi, kucami a,' stajuia i szopa, 
w najbiiżćzbj'okolicy Krakowa, go 
dzino drogi pieszo — zastępuje 
zupełnie mieszkanie w Krakowie. 
Cala iea!ność ewentnala'^ do sprze
dania. W iadom ość: ul. Loretańska 
4, parter na prawo. 8068 2 3

Do siewu obecnego znakomitą

i
7871 3 10

f  • •

f i l

3 f

długą i okrągłą poleca 
a fk l a d  m i s i o  nZAGON

Sp. z ogr. por. 
Krakowie, ul. Basztowa 17.

z - długoletnią praktyką biurową i 
w z r-cztaLiwa, zna jący  aią c a  m a = ij- 

■ntłdh o ifrr^ y cfij k( t łJ lI l^ ^ o m o K ń , rm ^ Iach , lariakacn , cukrowniach 
i montażach, poszanuje eamc^zietnej posady. Chlubne świadectwu i opi
nia. Zgłoszenia pod , ,la i.y s i!e r “  do Biura J Ilopca a i Salomonowej, 
Krakćw, ul. Szczepaiiska 1. 9, 7741 3 3

zakup: kloce dębowe, -  świerkowa i sosnowe. 
Przyjm uje także kloco do przetarcia. Zg łosze
nia do firm y „Gifeos11* we fpyowis, uł. 3 M aja 5.

7030 3 10

(38 Leowte (nl.

f  pragnąc zabezpieczyć dostawrę zietnnia- 
^  ków w jesieni dla m ieszkańców nnasta, 
f  zaprasza do wnoszenia efert na dosta- 
\  wę ziemniaków. 7438 3 3 f
^  %

J ^ J t y n o w a ja  magistra fa.m acy1 
poszukuje za-tępstwa. Zgłosze

nia pod B S ag!3 lra“  pnejm uje 
Adm. „N. Reformy*. 8C-63 2 2

H a u .  c z y  c i e l
i  egzaminem wydziałowym i dłu
goletnią rutyną wychowawczą obej
mie tu w Krakowie lekcyę (  za
kresu szkoły ludowej lub wydział. 
Przygotowuje także do egzaminu 
ivsiępnega do seiniuaryuin naucz. 
Zgłoszenia pod „z a r< -z "  przyjmuje 
Adm. „N. Reformy*. 8064 2 2

ziosliwogo, łańcuchowego, po- 
szuknje się do kupna. Zgło
szenia pod JPiteS przyjmuje 
Admiaistracya „Nowej Re- 
fo.my". 80S0 3 o

p o s z u k u j e  m ie js c a  od l  wrze- 
Kr śnia starszy praktyk&nt, buf9- 
towiec, katolik, z handlu delikate
sów, poko. do śniadań i restaura 
cyi, najchętniej w większym mie
ście, Zgłoszenia lisicwne do 15 sierp
nia pod . P raK ty k a n s '1 poste re
stante Pleszćw, koło Krakowa.

8062 2 2

Powoź/ pełkr̂ to
wózki, wolant, kareta, omnibus i t. p. 
do sprzedania; kupuję także i przyj
muję w komis. Kraków, nl. Zwie
rzyniecka 37. Sktad powozów.

7989 3 5

I'sfSr’1 Pr#w' an* ,w dam za 
i l l j l i l  spodnio lub marynarkę. — 
Garnitur galonowy zielony, pluszo
wy (6 foteli z kanapą), do sprze
dania. Listy: Piotrowski, Kraków, 1, 
poste-restante. 8065 2 2

urzędnik handlowy, wolny od wojska z kursem absolwentów Akademii 
handlowej i egzaminem i  rachunkowości państwowej, mający trzyletnią 
praktykę w  pleiwszorzędny h inbtytucyąch, B thlubrom i »wiadectwami 
i referencjami, obejmie odpowiednią posadę. Zg.oszenia p)d „ Z b i -  
gn i9W  SO ‘ przyjmuje Biuro dzienników i ogłoszeń Marysna Hupczyea 
Kraków, Jagiellońska 7. 8077 i  2

N ajlep sza  b ib u łk a  cy^?.: °towa 
w k s ią ż e c z k a c h  i t u t k a c h ,

W y  ró b - K r a j  o w y
je d y n e j tfalićyjskiej fa b r y k i b i b u ł e k

5 do p a p i e r o s ó w  . . y  

  „ R h .  JG łó w n y  s k ła d

Ż y w i e c .

6;il7 9 0

egzaminowanych, kawaieiów, peszukujd się do triększych *aso.. w za- 
"houniej Gaiicri. Zgłoszenia z odpisami świadectw po^ „A óftlM k l 
l e S r y “  do biura „Ruch* dawniej Hopcas i Salomouow w Krakowie. 
Nie uwzględnionych podań nie zwraca się. - 8072 2 3

Główna rcpiezeutacya akcyjnego Towarzystwa

stó e itó ń ie i f M  ofiisrtB
W I N C E N T Y  M B S Z K O W S K l

K r s k e w  u l i c *  W r z e ^ i ń s k a  3

przyjmuje zlecenia na;
le ls z n e  emaliowane naczynia kuchenne 
buksy 3o wozów
p ijty  kncheuue 7708 3 5

Katalogi i cenniki oa żądanie.
W ’ ~J.

^  ■■ ■■ 1 m a sism & SW t

M iraków , E ysiek  g -  2 2 . „S U S "
ro:poczynają nowo b u rsa  Ł b l o r o w e  do wszystkich egzaminów

prawniczych.
K u r s a  z b i o r o w e  prowadzone p n ez  najwybitniejsze s ły. — Słu
chacze ctrzymują caty Jialeryał. dostosowany uo ostatnich zmian. — 
Zgłoszenia natychmiast pożądane. — Dla prowincji, w .jj,ow ych  

i urzędników wypróbowany " " " "  * "8098 1 0

Egzamina uniwersyteckie, adwokackie, .ędziowskio.

Kupuję garderobę
męską, używaną, płacąc najwyższe 
ceny. Zawiadomienie korespondent
ką ln t ustne do L. Sciimaa a, Kra
ków, uL Steroka 22, 7077 19 20

h
a l f m m

baty żtlaza we Frysztacio. 
Śląsk polski, snrzedaje więk 
Bze partyo c ia łs r y j  o<Wwe?- 
c ia » 7 c h ,  jrtótwa 
H F ^gc, n s r a o
p a lł k in a w y c h  i t. p. Zgło- 
izeniu pod powyżej pudt,nym 
adresem. 7700 1 2

Ł@ sj
loteryi klasowej, tylko polskiej 
Ił. G. O. i na Inwalidów do »a - 
bycia w kantorze A. Barański, Kra- 
aów, Mały R rcak  9. frospaaty wy
syła się ca  żądanie. 69"S0 4 4

lw a pokOjS niceblowaue > osoun-m 
wcjśćieu elektryką, na życzenie z 
bardzo dobrem utrzyThaniet: i’ u du
gą, za 2 —4 roi z kuchnią. Me- 
L e  mogę zakTępć. Zgłoszenia przyj
muje z grzrcznośoi, pisemnie, ,Mo- 
de3 Sieczkowska*, ul. Sławkowska 6.

6984 8 10

K u s u j ę  g a r r i s r o B a
męseą, damsaą, nirwaną, oraz obu ■ 
w.o. —  Zawiadomienie k«ro»pou- 
dentką: Dobrowolski, Kraków, ul. 
Mikołajska 1. 10. 7697 8 10

K a m i e n i c a
t  K tie sz lsa e ie m  wolnem, 6 pokoi, 
t l o s a i e m  prz^m -rsJc-w ył:] dc
spizedania. — Gotówka Oht.OOO K, 
W iadomość: Stawi;ki, 1. Refor
macka 4. 7961 5 5

Mm Kdcb
f a b r y k a  k o r k ó w

H r s k u w ,  G r o d z k a  <1
zawiadamia, i i  sur" ,riec nr korki 
ma wkrótce nadejść; prosi więc 
interesowanych o żananie c<*nn;ka. 

7940 3 3

MEBLE LEKARSKJ t
utoły operacyjne, umywalnie, stafki, stoliki na instrumeuta, 
. . -----   ;i _ stojaki na hegary i t. p. -------

8005 2 5

STANISŁAW BAHAM i Ska
Fabryka instrumentów c h i 'u ig i c z n y c h  i weterynaryjnych 

K r a k ó w ,  S ł a w k o w s k a  O ,

iii t m ii inplii teus
(Talardy) z blachy stalowej o pojemności beczki 1 090 litrów, pomp 
powietrznych d w ico low jch , wę;.y S3'teych gumowych i ror ssących 
z blachy etatowej z peicą gwaraacyą dostarcza natychmiast firma

Jodowo solankowe kąpiele

J 3 » a 3 P f e :ó >  W
pod Cieszynem, Śląsk wschodni (wysoko skoncentrowane sole 
jodowe). — Sezon od 15 maja do 15 września. —  Zgłoszenia 

<j§) przyjmuje Zarząd kąpielowy Darków, 4351 28 30

C S i i s y  | e i A w a k i i s . e |
we wszystkich numerach dostarcza biuro techniczne dla 
odbudowy młynów: M, Kanarek i S2m , K raków , 
^ZOWSha 9. . 7066 6 10

U delikatm ające
twarz i ręce m ydło lecznicze sioi i 5

wE@m^r69,
przetłuszczone lanoliną i liliomo-mleczne. 

Do nabycia w drogueryach i pcrfum eryach

J*B grftłiOiJS z nkoficrocą szkół 
ff--  rolniczą, oaroletnią służb 
w większych d krach, ooeznan 
wo w szystkich gałęziach gcspo.iai 
czych, władający kilkoma językam 
kawalor, lat 26, poszukuje posai 
zaraz. Zgłoszenia pod „ t ir sH " p» 
ste-restante Rzeszów. 8u53 2 3

'!etn ? kierownik, zarządu 
S i #  większogo parowego tartak 

i fabryki beczek, z 20 letnią prali 
tjK.ą_ i dobremi poleceniami, p< 
wróciwszy z wojny, sruk3  pcsal; 
Zgłoszenia pod „Z a r z ą a c a  ta rła  
hw  Sa<*“  przyjmuje Admicistrucy 
„Nowej Reformy*. 8054 2 3

jg ia rsp .y  p a a i o t a i ł i  handlów 
tS  z działu kolonialno-śniacankc 
wego, poszukaje posady kitrown: 
ka ha: dla, zarządzającego w h« 
telu Inb restauracyi; może złoży 
>caixyę. — Zgłoszenia przyjmuj 
Adm inistracja „Nowej Rsformj 
pod „M. W .« . 7D91 3 3

najwyższego kur.ru. ndziela lekcy 
gry na fortepianie. Zgłoszenia po 
„P c-a a g O j)" przyjmuje Administr* 
cya „Nowej Reformy*. 805S J -

Pracownia
ubiorów wojskowych i cywilny o

W incentego
byiego legionisty

W K.MkGWie. Bi. ŚW. lOiHSM i. 21
wyKtnuio dla wojska p.dskieg, 
mundury, ściśle według przepisu 

7704 -i 4

PoMny im
wykwalifikowany pomocnik geome
try >13 dob ijch  warunkach. Zgło 
azenia nadsyłać: Miechów, K|;ę :a r  
nia Masłowskiego dla groraetiy 

8019 3 3

do sprzedania p :ękD.v dywan s o i 'r  
neusk? 3 X 4  il, — ('"iadom esć: ul 
Straszewskiego 1. 5, I piętro oficy 
ny, przed południem. 8:.,4? 3 3

Da sprzedania
1 miccarnia benzynowa, 6-konni 
1 młoearnia benzynowa, 12-ktnui 

(z wszystkimi pasami)
1 lorom obila 12-konna 
1 maszyna parewa 25 konna 
obrabiarki do żelaza i drzewa 
In t . S. 'R a c łs w in e k , K ra U ów  
ul św. Filipa 7. SO 1 ii i

krótki krzyżowy, czarny, prawił 
nowy, do sprzedania — ul. Zduu 
ska 1. 15, I p., na lewo, w Dębni, 
fcach. Oglądać można od 1 do 7 

8657 3 3 ____

D w i e  p a s ? y
nowych bucikó w damBk.cn czarnjcl* 
cheyrean, z jasnym obkłaaom, z po
woda nienadająeoj s.ę wieinosci, 
p o" 'źe j ceny kosztu do odstąp;ema 
'Aiadoniość: ni Dieilowska o9, i p., 
drzwi na lewo, między godz, 3 — a 
pa i ot. S

; S p r z e d a m
g l u g  b e n i y n o w ą  P r a * 7 » ,
iioóyj Zaraz do o d e u r a n ia r —  
Kassala, Lwów, Na Skałce I
I p io tr  O. 7994 3 3

Mmm dłłopief
w wieku 14— 16 lat< (umieją
cy czytać i piśać) do drobnycł 
posła-r. Zgłoszenia przyjmuj- 
Administracya ..N. ItcfunrA * 

8078 -3 0

B E e b l e  p l e c i o n a
3 fotele, kanapka ze stołem, ero.i 
drewniana umywainin, szafka no 
cna, etażerka i  kostjum  granatów) 
i  kapeluszami damskimi sprzedam 
z powodu wyjazdu. Ul. Lut-ioz 22, 
I p., oficyna od 2 —1, 4 - 5

8024 3 3 ----  —

Pap L a
może pisać do A 8034 2 2

5  l i  k u  iekeyę
jęzj-k »  angielskiego fraaeutkiegł 
lub włoskiego, W iadc ność K . 3  
ul. Morsztynowska 4, l i i  p. 8025

Ważne
dla pji. W łaścicieli I&srw 

i tartaków.
Do nabycia w drodze kupna

l i
c l ^ ź a r o u c  I  o s o b o w e  do
sprzedania po cenach przystępnych. 
W arstat techniczny dla reperacji 
automobili. S*jbotticz, Kraków, 
Arrańska 1. 1, NT telet. 3477.

7S38 3 4

3®
u l. I . 8021

Pr£@^z«i3eia Ina i lu fy

i f i d  i i i i f s s i *  W M s W
S l s s k  C i e s a ^ i l s k i  6650 7 0

dostarcza: szpagatu papierowego i konopnego, 
pasów transmisyjnych parcianych, 

worków tekstylitowych i workow papierowych, 
•knotów do fabrykacji świec, 

pakunków szczelnych konopnych . bawełnianych.

W&m®
dla \  T. c M s  luflHlwSfli oraz P. T. Roinfe!
3 5 wagonów dużych dachówki a;,testowej, o^nio- 
trwąlej, M-yaiiarów 40/40, pierwszor^dnej jakości, 
odpowiadającej swą jakością ŁtermtffWij z gwo
ź d z ia m i i spiukami iricdzianemi lub cynkowaPeui 
pofiwa do natychmiastowej dostawi-, t.ylUo wprost 
notrzebuijtpym, z wykUtczerucm jMrędaikffW, tu- 

wapńi budowlabe i engło 
Sole pmWowe Bk*/,, kainit, gips nawozowy,v«ku- 

teerny nawóz, nadający się dc każdej gleby. 
Całowagnnowo posyłki z szybką dostawą poleca

f S r m a  8056 2 £0

Jan Bcuduch
# > w is l^ a B e k  i* 2 2 .

0 sile 70 koni, wraz z kotłem
1 rezerwowym kominem, na- 
dająca się bardzo dobrze dla 
tańaków.

O bliższe szczegóły co dt 
konstrukcji (budowy) maszy- 
aj  —  która znajduje się 
w Biulska —  i co do cenj 
odnieść sią należy wprost d< 
firmy agnasf K orbel, han
del drzewa, Eiaia. 8018 3 5

99
najnswszjr, -jedyny, catentowan. 
aparat dla odstraszenia złodziei

i^ow y, e p o k o w y
w y o a l a ^ e k .

Krakowski zak ła d  czuwania 
KriMi, Ryyk gł. 22, I pi tro.

Zastępcy v  całej Polsce posiuhiwani

mu w as
J4o9 3 7

ii drukami Luiejackiej a  Krakowi^) uh Jagiellońska I*. 1Qj
.Rządca drukarń; u, K, Górski


